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Psvūas Plechavičius gimė 1890 
metais vasario 1 <L Bukončių vien-

Mlalsvino nuo boHevikų dalį Latvi­
jos teritorijos.

Bolševikų tikslas banditizmo 
bangą pastūmėti kuo toliau iš 
Rytų j Vakarus. Ją lydi nuola­
tiniai plėšimai, deginimas ir ra­
mių gyventojų ir pareigūnų žu­
dymai.

Greta paprastų kriminalinių 
gaivalų, čia veikia įvairaus ki­
tokio plauko Maskvos agentai. 
Jų tikslas pakirsti gyvąsias lie­
tuvių tautos jėgas, kad Lietu­
va daugiau nebegalėtų laisvai 
gyventi.

Neturėdami tikrųjų lietuvių 
pritarimo, nes lietuviai, išsky­
rus kelis šimtus komunistų, at­
simindami bolševikų padarytas 
skriaudas, areštus, kankinimus, 
ištrėmimus ir žudymus — nie­
kuomet bolševikams nepritarė 
ir nepritars. Tatai aiškiai buvo 
parodyta, iškilus tarp vokiečių 
ir bolševikų karui, kada visa 
Lietuvos visuomenė — ir darbi­
ninkai, ir ūkininkai, ir mieste­
lėnai, ir inteligentai — visi su­
sibūrė i partizanų būrius ir pa­
dėjo vokiečiams mušt* bėgan­
čius iš Lietuvos bolševikus.

Bolševikai, grasindami Sovie­
tų pergale, stengiasi ugnimi ir 
kardu bauginti vietos gyvento­
jus, kad jie prisidėtų prie šių 
nelabų darbų. Bolševikinis kir­
minas stengiasi pagraužti mūsų 
tautos šaknis, kad Lietuva nie­
kuomet nebeatgytu.

Bolševikai, okupavę 1940/41 
metais Lietuvą, pakirto musų 
ekonominį gyvenimą, daug tur­
tų iš Lietuvos išgabeno i išba­
dėjusią Rusiją, užgniaužė mūsų 
kultūrinį ir dvasinį gyvenimą, 
mongolai ir enkavedistai norėjo 
visą mūsų tautą išnaikinti, ge­
riausius Lietuvos sūnus ir duk­
ras su mažais vaikais, padoriau­
sius ir geriausius ūkininkus ir 
darbininkus suiminėjo, sodino į 
kalėjimus. žiauriausiu būdu 
kankino. Gyvos tebėra dar žvė­
riškos bolševikų skerdynės Rai­
niuose, Pravieniškiuose. Červe­
nėje ir kitur.

Bolševikai buvo užplanavę 
pusantro milijono lietuvių iš 
Lietuvos išgabenti į Sibirą, kur 
jų būtų laukęs badas ir mirtis. 
Tik karas ir vokiečių pergalė 
lietuvių tautą išgelbėjo nuo su­
naikinimo.

Bolševikai savo srityse, ku­
rios buvo vokiečių užimtos, ir 
Lenkijos teritorijoje, į kurias 
jie dabar įžygiavo, tūkstančius 
nekaltų žmonių sušaudė, beveik 
visus kitus, kurie nebuvo kar­
tu su jais išbėgę į Rusija, išve­
ža į Sibirą. O jeigu dabar bolše­
vikai grįžtų į Lietuvą, tai jo­
kios abejonės nėra, kad visus 
Lietuvos gyventojus, neskirda­
mi ar tai darbininkas, ūkininkas 
ar inteligentas, masiškai žudy­
tų. Lietuvos tik vardas beliktų. 
Lietuva būtų tuščia dykuma, 
be lietuvių, kas reikštų mūsų 
tautos žuvimą.

Bolševikai, sulaužę duotus 
Lietuvos Respublikai iškilmin­
gus pasižadėjimus, smurtu ir 
klasta įjungė Lietuvos Respub­
liką į Tarybų, o tiksliau pasa­
kius, į kalėjimų Sąjungą, dabar

įtikinėja pasaulį, kad mes esą 
laisvu noru įsijungėme i Tary­
bų Sąjungą ir kad tik jie, vyk­
dydami mūsų valią, turi parei­
gą mums padėti grįžti į Tarybų 
Sąjungos Respublikų šeimą, 
tiksliau pasakius, į žmonijos is­
torijoje negirdėtą kalėjimą, kur 
vadinamoji Stalino konstituci­
ja yra tik popiergalis žmonijos 

*mulkinimui, o faktinoji teisė 
yra visokio plauko sadistų ran­
kose.

Sis didysis melas, prieš kurį 
lietuvių tauta yra protestavusi 
visomis jos turimomis priemo­
nėmis, paskutiniu laiku vėl įky­
riai kartojamas ir ruošiamasi 
mus „išvaduoti“. Tačiau visi 
mūsų protestai liks bergždi, jei­
gu mes jų neparemsime jėga, 
nes bolševikas tiktai tepripa­
žįsta tik aklą jėgos dėsnį.

Prisimindamas lietuvių tautai 
bolševikų padarytą smurtą ir 
jausdamas lietuvių tautos tvir­
tą pasiryžimą kovoti dėl savo 
teisių atstatymo ir ginti savo 
tėvų žemę.,o taip pat jos vie­
ningą valią .gyventi ir kurti 
laisvai ir savarankiškai Europos 
tautų tarpe, aš pasiėmiau Lietu­
vos Vietinės Rinktinės vado pa­
reigas.

Pirmasis Rinktinės uždavinys
— kova su banditizmu. Į Stali­
no pasikėsinimą mus išnaikinti
— visi lietuviai buriasi į Vie­
tinę Rinktinę. Tegu Maskva ži­
no, kad nė vienos pėdos savo 
žemės lietuviai be kovų Mask­
vai neužleis, kad už kiekvieną 
pėdą Lietuvos žemės kris 
tūkstančiai bolševikų bandos 
galvų. Lietuviai per amžius gy­
nė nuo priešų savo žemę ir šian­
dien visi kaip vienafc pasiryžę 
ginti savo Tautos Laisvę, garbę 
ir gyvybę. Lietuvių tautoje dar j 
šiandien tebėra gyva kunigaikš- j 
čių dvasia. Atminkite: kas ne-1 
gina savo laisvės, tas nevertas 
jos.

Rinktinės veikimo plotas —| 
Lietuvos teritorija. Be mano su- 
tikimo iš Lietuvos ribų joks da- , 
linys negali būti paimtas kur 
nors nusiųsti. Rinktinei vado­
vaus lietuviai karininkai. Vy­
riausią Rinktinės vadovybę 
centre sudariau iš gerai Lietu­
vos visuomenei ir kariams ži­
nomų asmenų, o apskričių ko­
mendantais paskyriau prityru­
sius karininkus. Imdamasis šio 
darbo, aš aiškiai nusimanau, 
kad Lietuvos karys sprendžia­
mu mūsų Tėvynei metu negali 
atsisakyti prisiimti savo dalies 
atsakomybės už lietuvių tautos 
ateitį ir todėl laukiu, kad kiek­
vienas sąmoningas Lietuvos pi­
lietis, mano kviečiamas, savo 
pareigas atliks.

Lietuviai, aš kaip senas ka­
rys, Nepriklausomybės kovose 
kariavęs su bolševikais Žemai­
tijoje ir kitose kovose, jūsų ne- 
apvyliau ir šiandien esu tvirtai 
pasiryžęs ginti savo tėvų že­
mę. Todėl pasitikėkite manim, 

j nes ir šią sunkią valanda aš jū­
sų neapvilsiu ir savo pažadą iš­
tesėsiu. Visų mūsų vienintelis 
troškimas — laisvi žmonės lais­

voje nuo bolševikų ir banditų 
Lietuvoje.

Lietuviai kariai! Kai Tėvynė 
pavojuj, prisiminkime jai duo­
tą priesaiką ir imkime tvirtai 
ginklą į savo rankas, kad, visi 
susibūrę į Lietuvos Rinktinę, 
išvalytume savo žemę nuo visų 
tų iš Rytų beslenkančių bandi­
tų, kurie žudo mūsų brolius, 
niekina mūsų moteris, plėšia ir

kiemy, Židikų vai.. Mažeikių aps. 
Jis yra baigęs aukštesniąją mokyk­
la ir Karo Akademiją.

Prieš Lietuvos Nepriklausomybės 
užuomazgą Povilas Plechavičius bo- 
vo Rusijoje, kur jam. kaip jaunam 
kavalerijos karininkui, teko daly­
vauti pirmame Pasauliniame kare. 
Išgirdęs apie atkuriamą Lietuvos 
valstybę, jaunasis karininkas Povi­
las Plechavičius 1918 metais gegu­
žės mėn. slapta gr|žo į Lietuvą ir 
nieko nelaukdamas savo rimtosiose 
Žemaitijos apylinkėse pradėjo or­
ganizuoti partizanus kovai su' plūs­
tančiais Į Lietuvą bolševikais.

degina mūsų turtą. O tu, Lietu­
vos jaunime, kuris neturėjai 
ginklo rankose, seki savo vyres­
niųjų brolių pėdomis.

Lietuvos vyrai, aš jus kvie­
čiu stoti į mano organizuojamą 
Vietinę Rinktinę. Visi vykite 
pas savo apskričių komendan­
tus, nes atėjo laikas ginti savo 
Tėvynę.

Nepriklausomybės kovose žu­
vusiųjų savanorių ir partizanų 
kraujas neveltui pralietas, tęs­
kime jų pradėtą darbą ir neuž­
mirškime mūsų Tautos himno 
žodžių: Lietuva, Tėvynė mūsų, 
tu didvyrių žemė.

Tad', vyrai, — už ginklų!

1918 metais lapkričio 15 d. Vals­
tybės Taryba paskyrė Povilą Ple­
chavičių Sėdos apsaugos vadu. Nuo 
to momento jis savo slaptai suspies­
tus partizanus pertvarkė J savano­
rišką kariuomenę. Tai buvo sanje 
lė žmonių. Kaip nurodyta 1927 me­
tų „Karyje“, Plechavičius tada tarė­
jo apie pusantros kuopos pėstinin­
kų ir pusę eskadrono kavalerijos. 
Tačiau ta saujelė vyrų anais laikais 
atliko tikrai nuostabių žygių. Be jo­
kios paramos iš šalies, be .tokių ry­
žių su centru, Povilas Plechavičius 
kartu su nuolatos gausėjančiais savo 
vyrų būriais išvijo bolševikus š Bė­
dos, Mažeikių. Telšių. Skuodo ir vi­
sos eilėn kitų Žemaitijos vietų. Per­
sekiodamas bolševikų pajėgas. Po­
vilas Plechavičius su savo vyrais 
kovėsi ne tik Lietuvos teritorijoj, 
bet taip pat padėjo ir latviams; jis

Miiiiii, stokile savo m | riq ünnw!
Priėmimo vietos Lietuvos savanoriams yra: 

Kaune, Centralstelle für Hilfswillige, Laisvės aL 31 b. 
Marijampolėje, kareivinės» 
Panevėžyje, Ortskommandantur,

Lietuvos savanoriai turi tas pat pareigas ir teises, kaip ir 
visi vokiečių ginkluotųjų pajėgų nariai. Taip pat priimami 
toliau savanoriai į Lietuvos krašto apsaugos junginius.

Savo veiklos pradžioje Povilas 
Plechavičius turėjo ne tik vyrų pa­
sitelkti, ne tik juos apginkluoti, bet 
taip pat ir maitinti. Dėl to jis gret 
tai išleido visus savo išteklios. Pri­
trūkęs savų pinigų. Plecnaviiinc 
skolinosi jų pas savo artimuosius ii 
pažįstamus. Tuos pinigus ils skoU. 
nosį save vardu, bet bendriems vi­
sos lietuvių tautos reikalams.

Likvidavęs bolševikines gaujas 
Plechavičius perėjo | 5 pėst pulką 
o vėliau tarnavo ulonų pulke. IP21 
m gegužės 17 d. Jis buvo paakirtes 
gusarų pulko vadu. Plechavičla-is 
vadovaujamas gusaru pulkas grei­
tai virto vienu pavyzdingiausiu mū­
sų kariuomenės pulku.

Kaip reguliarios Lietuvos kartu».- 
menės karys, gern. Plechavičius ko- 
vėsi ir su lenkais | vairi nose Nepri­
klausomybės kovų baruose. Tu ko­
vų istorija minės gen. Plechavičių 
Tentvario, Rlkontų. Varėnos, Gar­
dino, Beržininkų. Seinų. Sužalki;, 
Augustavo ir kitų baru kautynėse. 
Je kovos su Lietuvos priešais yra 
įvertintos pačiais aukščiausiais pa­
sižymėjimų ženklais, kurių tarp? W- 
rauja Vyčio Kryžiaus ordinas. Lat­
viai taip pat yra pagerbę gen. Ple­
chavičių ir JI atitinkame! apdova­
noję.

Eidamas įvairias pareiga« Lietu­
ves kariuomenėje, gen. Plechavičius 
nė vienai valandėlei nebuvo palei- 
dęs H aklų bolševikinio pavojaus. 
Jo pirmosios kovos su bolševikais 
(tikino fl. kad bolševikai yra aršiau­
si Lietuvos priešui, kurie nuolatos 
tyko paglemžti visą Lietuvą. Todčl 
šiuo atveju jis buvo ypatingai bod- 
rm. Ir kai 1928 meteis bolševikai. 
;>agal Maskvos nurodymus, bandė 
Lietuvą susprogdinti iš vidaus, gen. 
Plechavičius savo energingai» veiks- 
mals pašalino bolševikinį pavojų, 
vadovaudamas 1926 m. gruodžio 17 
dienos įvykiams. Tai buvo antras 
stiprus gen. Plechavičiaus smūgi» 
bolševikams.

I atsargą gen. Plechavičius išėjo 
H Vyriausiojo Stabo Viršininko vie­
tos.

Dar anais laikais, kai gen. Ple­
chavičius su savo vyrais vijo bolše­
vikus iš Žemaitijos, bolševikų va­
dovybė laikė Jį pačiu pavo tingiau- 
siu savo priešu ir už jo galvą buvo 
paskyrus dideles pfrrfgų sumas. Po 
an t roto smūgio. Kremliaus valdo­
vai dar labiau pradėjo Jo neapkęsti. 
Braudamiesl 1944) meteis | Lietuvą, 
bolševikai tikėjosi, kad. pagaliau. 
Jiems atėjo valanda atsiskaityti su 
savo mirtinu priešu Povilu PI ech a. 
vičlum. Tačiau gen. Plechavičius, ge­
rai suprasdamas savo likimą, nuta­
ri laikinai pasitraukti Iš Lietuvos.

Negalėję „atsiteisti“ pačiam gene­
rolui. bolševikai nepaprastu luirti- 
mu pradėjo persekioti visus pas JI 
tarnavusius karius, ypač tuos, ii u- 
rie dalyvavo jo prtešbolšeriklnėte 
akcijoje Žemaitijoj. Tada patys bol­
ševikai labai išpopuliarino gen. 
Plechavičiaus vardą. Juk kiekvieno­
je anketoje, kurių tekdavo kalnus 
nuolat nžpildinėti. reikėjo atsakyti 
į klausimą, ar nedalyvavai gen. Ple­
chavičiaus formacijose, kovojusiose 
prieš bolševikus. Kiekvienas, kuris 
dalyvavo tose formacijose, negalė­
jo tikėtis gauti kokio nors darbo. 
Visiems šiems vyrams čekistai jau 
buvo parengę vietas mirtininku ka.

Dabar gen. Plechavičius jau trečią 
.kartą imasi vadovauti kovai prieš 
bolševikus bendrai Ir prieš bolševi­
kines gaujas ypatingai. Ir niekas ii 
mūsų neabejoja, kad veikdamas 
įprastu energingumu, gen. Plechavi­
čius užslopins bolševikini banditiz­
mą Lietuvoje Ir neleis bolševikams 
kištis | lietuvių tautos reikalus. Gen. 
Plechavičiaus vadovaujami jauni 
Lietuvos vyrai, kartu su jau besl- 
kaujančiais lietuviais ir ginklo bro­
liais vokiečių kariais, sugebės ap­
ginti gimtąją žemę nuo tų laukinių 
gaujų, kurios šiandien, kaip ir Ne­
priklausomybės kovų trileris smeL

J Lietuvą.
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Mr. T (inn

Kariai kviečiami į taikq
(Centrinės Lietuvių Grąžinimo Komisijos pirmininko pareiškimas)

Kalp Jau pereitame numeryje 
buvo paskelbta, Visuomenės Rei­
kalų Departamentas, kuriem yra 
pavesta įvykdyti lietuvių grąžini­
mą iš Wehrmächte užimtų Rytų 
sričių, daug vilčių teikia lietuviui 
kariui ir laukte iš Jo pranešimų 
apie lietuvių gyvenamas vietas.

lietuvių grąžinimu! dabar yra 
sudaryta Centrinė Komisija, kuri 
vadovaus visam grąžinimo darbui. 
Tos komisijos pirmininkas. Visuo­
menės Reikalu Departamento at­
stovas, p. Mackevičius „Kario" 
bendradarbiu! yra padaręs šitokį 
pareiškimą:

„Centrinė Lietuvių Grąžinimo 
Komisija savo pirmame posėdyje 
nutarė prašyti lietuviškų batalionų 
vadus, kad Jie visomis išgalėmis 
talkininkautų komisijai lietuvių 
grąžinimo reikalu. Ui lie t u vos ribų 
esančių batalionų vadai yra prašo­
mi: 1) provizoriškai suregistruoti 
visus bataliono stovėjimo vietoje 
esančius lietuvius ir 2) per batalio­
no vyrus surinkti visa« žinias, ku-

vieną labiau lietuvių apgyventą 
vietą. Tos komisijos turės plačius 
įgaliojimus. Komisijos turės teisę 
vietose kooptuoti lietuviškų bata-

Atvykusios ( savo paskyrimo vietų, 
Judtosios komisijos susiriš su vietos 
karine ir civiline valdžia, patikrins 
Ii anksto surinktas žinias apie tos 
vietos lietuvius, sueis su jais į glau­
dų kontaktą Ir apie savo darbus 
plačiai informuos tiek per vietos 
spaudą, tiek ir specialiais atsišauki­

nul teko anksčiau pražygiuoti arba 
stovėti

Pirmiausia, komisijai ypač svar­
bu nustatyti apytikri atitinkamo« 
vietos lietuvių skaičių, kad būtų 
galima tučtuojau Išsiųsti | tas vie­
tas judriąsias komisijas. Kadangi 
komisija nusistačiusi lietuvių grą­
žinimo darbą varyti greičiau, todėl 
atskirų raštu batalionų vadams ne­
bus siuntinėjama. Batalionų vadai 
yra prašomi vadovautis šiuo pa­
reiškimu ir visas žinias apie lietu­
vius, gyvenančias Rytuose, skubiai 
pateikti Centrinei Lietuvių Grąži­
nimo Komisijai, Kaune, Gedmino g. 
29, III a. Komisija neabejoja, kad 
p. p. karininke! ir kariai puikiai 
supranta reikalo svarbumą ir todėl

Grąžinamojo lietuviškumą komi­
sijos galės nustatyti pagal šeimoje 
vartojamą kalbą, pagal kraują (kil­
me) ir iš dalies pagal tikybą Iš šei­
mai priklausančių kitų tautybių 
asmenų bus leidžiami tik šeimos 
išlaikomi nariai, kaip tėvas, motina. 
Kiekvienu atveju judrioji komisija 
savo sprendimus darys vietoje ir 
juos pati vykdys.

Judriosios komisijos gabensls su 
savimi visus reikalingus dokumen­
tus: grjžtt norinčio lietuvio pareiš­
kimų blankus, laikinus grąžinamojo 
asmens pažymėjimus, turtų apy-

padargus. UŽ nejudomąji turtą ne­
bus mokamas joks piniginis atlygi­
nimas, bot tik i'duodamas pažymė­
jimas, kur ir kok| nejudomąji turtą 
grąžinamasis turėjo. Kai ateityje 
bus vykdoma Lietuvoje žemės refor­
ma, pagal šluos dokumentus grįžu­
sieji pirmoj eilėj bus aprūpinti

Surinkusios atitinkamus grąžina­
mų lietuvių kontingentus, judrio­
sios komisijos siųs juos IJetuvon 
atskirais ešelonais. Kartu «u graži­
namaisiais, tais pačiais ešelonais 
bus gabenamas ir jų turtas. Tos ko­
misijos organizuos gabenamo turto 
apsaugą ir gabenamųjų maitinimą.

Į grąžinamųjų sąrašus įtraukti 
lietuviai gaus kiekvienas atskirai 
atitinkamą asmens pažymėjimą. 
Ypatingas dėmesys kreipiamas į tai, 
kad. tuose pirminiuose dokumen­
tuose Jau būtų aiškiai apibrėžtos ir 
grąžinamųjų teisės | turtą. Judrio­
sios komisijos visomis išgalėmis 
stengsis, kad grąžinamieji galėtų 
pasiimti kartu su savimi ir visą savo 
judomąjl turtą, kaip gyvulius ir ūkio

me darbe komisijai mielai patalki­
ninkaus".

radarbis patyrė smulkesnių žinių

tas! vykdant lietuvių grąžinimą iS 
okupuotų Rytų sričių. Grąžinimas 
vykdomas sava, ’lietuviška inicia­
tyva, pasinaudojant atitinkamų vo­
kiečių valdžios organų leidimu ir 
moralinės paramos pažadėjimu. Bus 
visomis išgalėmis stengiamasi grą­
žinimą atlikti palankiausiomis grąži­
namiesiems sąlygomis. Dėl to. iš 
vienos pusės nusistatyta visus for­
malumus sumažinti ik! minimumo, 
suteikti plačiausius įgaliojimus jud­
riosioms komisijoms, kurios vyks 
| lietuvių apgyventas vietas, kad ten 
galėtų atlikti patį lietuvių grąžinimą, 
o iš kitos pusės, užtikrinti grąžina­
miems lietuviams tinkamą globą 
kelyje, turto apsaugą ir pilniausias 
garantijas dėl įsikūrimo ateityje.

Sunkiausi Uždaviniai vykdant lie­
tuvių grąžinimą teks Judriosioms 
komisijoms, kurios bus sudaromos

Veržias ( tolumas garvežio greitis, 
nuneia žmonės, dūmuos gyvenimą. 
Saukia nežinomos platumos — dti/ 
Kažkur spalvingos gėlės plevena.

▼letos lietuviškų dalinių.
Kaip pareiškia Centrinės Komi­

sijos pirmininkas, laikinis lietuvių 
apgyvendinimas irgi sudaro nemaža 
problemų. Bevelk nuo pirmos die­
nos reikės grąžinamuosius Šelpti. 
Todėl jau dabar sudaroma sąmata 
gauti šiam reikalui lėšų biudžeto 
keliu. Laikino apgyvendinimo bazė­
mis bus pora dvarų, kurluds iš savo 
žinybos išskirs žemės ūkio Vadyba. 
Jos pavedami, apskričių agronomai 
sudarys apskritinius apgyvendinimo 
planus.

Didelės talkos laukiama iš Savi­
tarpinės Pagalbos. Ji paves gr|ž- 
tančiųjų dispozicijai savo viešąsias 
virtuves ir valgyklas, o taip pat 
gydys Juos savo ligoninėse, sanato­
rijose ir kurortuose.

Kadangi visai aišku, Jog grjžtpn- 
tJejt turi labai menkus drabužių ir 
avalynės Išteklius, Centrinė Komi­
sija įgaliojo Savitarpine Pagalbą 
rūpintis išgauti didelius drabužių 
<r avalynės kiekius, šių da'ktų bus 
rūpinamasi per Tiekimo Įstaigą, 
prašant Generalinio Komisariato 
pritarimo. I- D-

NAUJA TĖVYNĖS AKCIJA FRONTUI
dienos proga. Sta proga, pavyzdž-ui,: 
Panevėžio apskrities ir miesto ko. 
mitalas Jau yra padaręs po mdivtf 
dualini pakietėll kiekvienam jų glo. 
bojamą batalionų kariui (šis komi­
tetas globoja du batalionus — vie 
ną miestas, kitą apskritis).

Vyriausias Lietuvių Karlų Ir jų 
Seimų Globos Komitetas, išklausęs 
visos eilės karių atstovų pageidavi­
mų, šiomis dienomis Išsiuntinėjo 
apskričių ir miestų komitetams ap­
linkrašti, įpareigodamas juos pradė­
ti naują paramos akciją frontui. 
Komitetai turės mėnesio būvy pa- . 
rinkti fronto vyrams antklodžių, ko- i 
jinių (vilnonių ir marškonių), in MADCIIMAC
šluosčių, tabako ir muilo. IK

Aplinkraštyje atkreiptas dėmesys IŠGEL3STI GYVYBĘ 
| tai, kad komitetai, pasitelkdami 
valsčių viršaičius Ir seniūnus, akci­
jos metu apeitų visas sodybas ir 
kiekvienam Išaiškintų akcijos «ikslą.

Kartu pranešta, kad Pirmasis Ge­
neralinis Tarėjas patvirtino pinigi­
ni aukų rinkimo planą. Aukus ka­
riams ir jų šeimoms bus re.iK įmos 
vasario 27 d., birželio 22 d. lt* lap­
kričio 5 d. aukų dėžutėmis visoje 
Lietuvoje, o aukų lapais — balan­
džio 24—30 ir gruodžio 3—!0 die­
nomis.

Renkant aukas aukų dėžutėmis, 
karių globos komitetams talk'nln- 
kaus Savitarpinės Pagalbos vietas 
komitetas. Aukų lapais rinkimas pi­
nigų bus vykdomas tokiu būdu: vi­
sos įstaigos aukų lapus, gaus Iš anks­
to ir tarnautojai galės skirti karių 
Ir Jų šeimų reikalams atitinkamą 
savo uždarbio dali: atskiri aukų 
rinkėjai aplankys visus butus.

Surinkti pinigai daugiausia bus 
skiriami karių šeimoms šelpti.

H visos eilės veiklesniųjų komi­
tetų teko patirti, kad jie Jau yra 
iškvietę savo globojamų Oata'tanų 
atstovus etvvkti naujoms dovanoms 
pasiimti. Stengiamasi dovanas at* 
duoti tokiu laiku, kad jas galima 
būtų išdalyti kariams Vasario “*

Naktis tamsi ir ūkanota. B. vieto­
vės bunkerio pasieniais tylia! vaikš­
to postai ir seka priešo pasirody­
mą. Laikrodžio strėlės rodo 22 vai 
Jau prasidėjo banditu viešpatavimo 
laikas.

Netrukus postai išgirsta artinam 
kaime šunų lojimą ir banditų ke. 
liamą triukšmą Postas skubiai pra­
nešu apie tai sargybe* vadui ltn. M.

Sargybos vadas surenka ke zo'.iką 
vyrų ir apsiginklavę išvyksta | kai­
mą. Priekin pasiunčia vrš. D. va­
dovaujant, nedideli žvalgybos pati­
nėli su uždaviniu: slaptai ūaišk:n- 
ti, kiek maždaug kaime yra bandi­
tų. Ltn. M. su likusiais vyrais užėjo 
kaimą iš šnno ir tyliai užėmė gerą 
poziciją.
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Triskart kovoje su bolševizmu
Pirmasis latvis apdovanotas Riterio Kryžiumi

Veidus bučiuoja, plaukus ilglosto.
Širdyje — saulė, krūtinėj -*- platu-

Garvežio greitis — momento mostas.
Toli — svajonių vėliavos plakamos.

Ežeras, puiys, kaimai ir kryžiai... 
Vaizdai Tėvynės toli banguoja. 
Per Kančios kelių atgal sugrįžę, 
užarsim saulę vargo vagoje.

Veržias ( tolumas traukinio įuosta, 
nuneia žmones, vaizdus, gyvenimą. 
Saukia nežinomos platumos — eiti/ 
Toli — spalvingos gėlės plevena.

Paroda „Fronto veidas" Vilniuje
ON. VILNIUS. Sekmadieni prieš 

pdet Vilniaus Meno Muziejuje Ge­
neralinio Komisariato Kaune pro­
pagandos įstaigos vedėjas banfiu­
reris Wellems atidarė Reicho propa­
gandos ministerijos surengtą vokie­
čių menininkų PK piešinių parodą, 
pavadintą „Fronto veidas". Į paro­
dos atidarymą. Rytų krašte rengia­
mos pirmą kartą, buvo susirinkę 
daug vokiečių civilinės administra­
cijos, vokiečių kariuomenės ir vie­
tos valdžios organų atstovų.

Po Vilniaus miesto komisariato 
kultūros referento Leberto pasvei­
kinamų žodžių, banfiureris Wellems 
savo atidaromoje kalboje Konstata­
vo, kad ne paskutinėje vietoje ir ši 
paroda esanti nacionalsocialistinės 
valstybės milžiniškos gailos (rody­
mas. Banfiureris Wellems, pasirem­
damas ryškiais pavyzdžiais, pavaiz­
davo, kaip labai pasikeitė karimų 
pranešimų esmė nuo 1870 metų ka­
ro. Tada kariniai korespondentai 
daugiau ar mažiau feljetono forma 
siekė tėvynėje sudaryti karo vaiz­
dą, o dabar kariniai pranešėjai gy­
vena pačiuose kovos (vykiuose. Jų 
yra visur — tiek žemyne, tiek po 
vandeniu, tiek ore, ir jų pareiga yra 
tikroviškai atvaizduoti milžiniškus 
pergyvenimus Ir juos tiksliai pateik, 
t. vokiečių tautai. Ne retai tie kar -

tai, ką kariai atlieka Įvairiuose fron­
tuose. Kitų tautų nariams, kurse tu­
ri progos pamatyti tuos vai adų do­
kumentus, ši paroda yra dra u(e ir 
įspėjimas dėl naikinančio pavojaus 
iė Rytų. Kaip tik šiomis dienomis 
jie turėjo sužinoti, kad Jų Jjkhnas 
priklauso nuo tų nežinomų ”ok!eČių 
tautos kareivių ir tų, kurie drauge 
su vokiečių tauta kovoja šią sunkią 
kovą, žiūrint paveikslų, ■vikis ži­
not, kad menininkai priklauso' jau­
nai kartai ir yra naujo meninio J- 
radkno atstovai. Taigi, ir ši paroda 
yra kovojančio fronto išpažinimas ir 
vaizdai ir paveikslas to didžiojo lau­
ko, kuris iš tikrųjų yra skirtas pa­
keisti pasaulio veidui.

Po to kalbėjo miesto burmistras 
Dabulevičius. kuris nurodė, kad dau­
guma paveikslų buvo nupiešti Rytų 
fronte, kurio likimas taip pa» *'*- 
pia ir lietuvių tautos likimą. Jis 
padėkojo rengėjams už tos parodos 
suorganizavimą Vilniuje ir išreiškė 
vilt|, kad paroda gyventojų tarpe su. 
silauks didelio susidomėjimo.

Parodoje išstatyta daug piešinių 
žinomų vokiečių menininkų, kurie,

fl PK. „Puiku, Veissai! Ar aš dar 
galiu jums padėti?"

Kai anuometinis vien«« latv ų fį 
savanorių brigados Vadas pulko va-* 
dul ff obersturmbannfiureri’il Vol­
demarui Velssui pasiuntė ta«| pra­
nešimą per radiją, Velsso kautynių 
grupė per rugsėjo , kautyn?s prie 
VOlchovo atliko antžmogiškus žy­
gius. Vos per šešis mėnesius iš pul­
ko Išėjo 150 Geležinio Kryžiaus ka­
valierių. Vadas sprendžiamai- prisi­
dėjo prie savo pulko laimėjimų. Ži­
noma, Jam teko vadovauti vyrams 
kurių širdyse degė neapykanta prieš 
seną priešą iš Rytų, vyrams, kurie 
nesibijojo jokių vargų. Jokių kan­
čių, kurie au įtūžimu rizikavo savo 
gyvybe, kuri ir taip buvo Iškovota 
Iš bolševikinių masinių žudynių, vy­
rams. kurie visiškai suprato kovoj ą 
dėl savo krašto sunkiai iškovotos 
laisvės, o taip pat dėl savo nuogos 
egzistencijos, dėl savo žmonų ir vai­
kų gyvybės. Bet vadas ne tik vado, 
vavo, Jis asmeniniu pavyzdžiu veikė 
visada ir kiekvienoje padėtyj®. Ne­
buvo tokios dienos, kad Jis nepasi­
rodytų priešakiniuose apkasuose, 
pats nepatikrintu padėties, kad .’alė­
tų daryt! sprendimus, tiksliausiai 
viską žinodamas Tačiau pakanka-

L* ugnies linijos tempė sužeistuosius, i 
Jis, dabartinis standertenf'-ireris 

Velssas, vienos latvių įf savanenų 
brigados vadas, kur j Fiureris už nuo­
pelnus šiomis dienomis apdovanojo 
Geležinio Kryžiaus Riterio Krvžiun., 
turi įdomią praeiti. Dabar vadas 
aukštąjį ordiną kartu dėvi už savo 
vadus jaunesniuosius vadus ir ks 
reivius, dar daugiau, jis, senu lat­
vių karininkas, šj ordiną dėvi už sa­
vo visada grasinamą kraštą, už save 
taip dažnai ir taip sunkiai grandytą 
tėvynę.

Trečią kartą karys Voldemaras 
Velssas stojo | kovą su tais, Kurie 
grasina jo kraštui. Kai 1918 m. bol­
ševizmas buvo užplūdęs Pabaltijo 
valstybes, anuometinis studentas 
įstojo | kariuomenę. Latvių pulki­
ninko Kalpako pulke buvo studentų 
kuopa. Jos eilėse Voldemaras Veis­
sas pirmą kartą stojo | kovą su prie­
šu. 1919 m. jis buvo jaunlausins lat­
vių armijos karininkas. Sekančiais

visi, kaip PK dalinių nariai, buvo ! metais jis pradžioje vadova/o kuc- 
fronte ir savo kūrinius sukūrė iš pa- , Pa‘> ° vėliau batalionui. DId?li kari- 
čiv pergyvenimų. Ypatingą lokali- niai gabumai j| nuvedė | krašto karo 
n| pobūdi parodai teikia išstatytus akademiją. 1937 m. jis buvo pakei­
sk v a relės ir piešiniai vokiečių ka- *as i pulkininkus leitenantus Ir kur|

■ ■ *------ •• ■ —•----- laiką dirbo Latvijos genefal’nlaine
štabe. 1239 m. Jis buvo karo atašė

t. vokiečių tautai. Ne retai tie kar -1 akvarelės ir piešiniai vokiečių ga­
nių korespondentų dokumente! iŠ reivių, kurie šiuo metu guli Vl'niaus . 
tikrųjų yra parašyt! krauju tų, ku- • ------ ------------ --------------------
rie kaip kareiviai Ir menininkai tu­
ri atiduoti savo indėlio dalĮ. ?lo 
meno uždavinys yra tautai pavaiz­
duoti kovos sunkumą, pavaizduoti

I goninėse ar ten atostogauja, laisvu i------- ------- -- •- —
laiku pasišvęsdami meniniam dat- Suomijoje ir Estijoje, 
bui. Be to, parodoje yra kai kurių Čia 1940 m. J( pasi 
(domiu daiktų Iš kovų su sovietais ir j —

I bolševikiniais banditais.

Cia 1940 m. JI pasiekė žinia apie 
bolševikų (Žygiavimą. Nė vienos die­
nos jis nebepasiliko savo vietoje.

Kaip ir teko laukti, naujasis režimas 
tarės! ga!|s atsisakyti nusipa’.n urio 
ir aukšt^akvallfikuoto karininko 
tofnybOs^dėT politinio nepaVkim’i- 
m> iš kariuomenės jis buvo apleis­
tas. Buvo aišku, kad po to »-is griež­
tesnės represijos, nes buvo aiškių 
ženklų, kad jau j| sekė. Voldemaras 
Velssas padarė reikalingas 11 vadas. 
Jam pavyko nepastebimai -švaž uo- 
ti iš Rygos ir dingti begaliniuose es-

vyrai paėjo giliau i ka'mą ir už dar­
žinės kampo pasislėpę sekė bandi­
tų Judėjimą. Ddlis banditų ėlo i na­
mus. reikalaudami Iš gyvenlolu . na­
minės", o kiti kinkėsi ( ratus at­
imtą iš verkiančios moteriškės pas­
kutini arkli

Staiga abu žvalgai už penkių 
žingsnių užpakalyje savęs išgirsi« 
rusiškai klausiant: ,,Mlša. ti".

Banditai nesitikėjo, kad čia mūs 
vyrai rengia Jiems „pirtį" Žvalgai 
atstato šautuvus ir pareikalauja 
pakelti rankas aukštyn. Banditai, 
nerasdami kitos išeities, šoko abu 
vyrus nuginkluoti ir iš ei!. B. su­
spėjo atimti šautuvą, bet eil. L. pa­
vyko pasisukti i Š81( Ir palesti ŠŪvj, 
nuo kurio banditas krito negyva». 
Skubiai užtaisęs šautuvą, sukn 
vamzdi j antrąjį. Tuo tarpu antrasis

akimirkos sekundė Ir... eil. L. jau 
būtų būvąs bandito aula. Bet nusi. 
šypsojo laimė. Banditui šaunant 
įvyko neĮskėlimas ir ell. L. pirmas 
spėjo paleisti šūvi, nuo kurio ban­
ditas buvo sužeistas ir pradėjo bėg-

ko darbininku, kurio niekas nenaži- 
no. jis čia ištisus mėnesius gyveno 
sunkų gyvenimą. Bet jam nėriko ne- 
veiklumas. Visa Jėga j| trauKė atgal 
| vietą, kur jis galėtų veikti. Bolše­
vikų viešpatavimui einant nr.e ga­
lo, vokiečių kariuomenei (žygiuojant 
| Rygą, daug latvių balsiomis aplin­
kybėmis neteko gyvybių. Rata Veis- 
sas Iš Savo giminių priskaito 16 bol. 
ševlkų „išėndavimo" aukų. Tylėda­
mas jis stojo | darbą. Jis organizavo 
latvių savisaugos vienetą Rygos 
miestui. 1941 m. rugpjūčio men. Jis 
paskirtas latvių vidaus reikalų ąe- 
nerallnio direktoriaus pava luotoju 
Ir vyriausiuoju saugumo direkto­
rium.

1943 m. pradėtas steigti ’a* '-u H 
savanorių legionas. Dabar atėjo vt- 
landa Voldemarui Velssui. Latvių 

(Nukelta | 6 psl.)

Kiti banditai, pajutę šaud/mą. bė- 
go ’ pagalbą, bet ell. L., pagr ėbęs 
bandito ginklą, su eil. B. its’šaudv- 
daml pradėjo trauktis, prisivengda­
mi namais.

Staiga šone kaimo iškyla balta 
raketa, nušviesdama banditus Ir pa­
sipila stipri mūsų vyrų ugnis, ku­
ri banditams buvo visai netikėta. 
Jie visi buvo demoralizuoti ;r pa­
likę atimtą iš motert arteli, atsi- 
JUudydami pasitraukė. Moteris 
verkdama dėkojo mūsų vyrams Už 
Išgelbėjimą jos paskutinio arkho.

Sargybos vadas su vyrais grįžo ( 
bunkeri ir pasidaliję kautynių jspū. 
džiais, išs’sklrstė poilsiui. Po to 
įvykio banditai vengia j šj kaimą 
užeiti.

Ell. L. už drąsų Ir sumanų veiki­
mą bataliono vado pakeltas ( gran 
dinio laipsni ir jam pareikšta tar- 

. nybinė padėka.
Ltn. J. M.

KOVOJE ZUVUSIEMS KARIAMS
Giedria nuotaika išpuoštais ve!-1 aplaistėme krauju, didvyrUkJS ko- 

als, Tėvynei meile kupinomis šlr- vos kelius atžvmėiom kukliais kr<-dals, Tėvynei meile kupinomis šir­
dimis ir tvirtu pasiryžimu parnešti 
gimtiesiems laukams laisvės Žiburį, 
anomis pavasario dienomis mes visi 
išvykome i tolimus Rusijos plotus 
Namuose palikome mažus vaikučius, 
žmonas, mylimąsias, senus tėvus

Po žemėmis iškastuose bunkeriuo­
se gyvendami rūpestingai saugojom 
kiekvieną žemės pėdą, kad nepra­
šyti svečiai neišdrjstų net | .niekie­
no žemę" įkelti kojos. Tėvynėj pa­
silikusioms rašėme Ilgus ir ram'nan. 
ftiu. laiškus, siuntėme kuklučius do­
vanų siuntinėlius, žadėjom oalgę 
kovą, sveiki sugrįžti.

Tėvynę apipynėm gražiomis sva­
jonėmis, jos išsiiigome, pradėjom 
net dievinti kiekvieną pakelėje 
esantį berželi, kryžių, vieškeli, ku­
ri o iškeliavome. IŠdainavom tūks­
tančius dainų, pripasakojom gra­
žiausių pasakų .daug svajonių vai­
nikų nupynėm.

Ir taip praėjo daug, daug mėne­
sių...

Didžioji kova ir iŠ mūsų tarpo 
pareikalavo aukų. Savo bunkerius

vos kelius atžymėjom kukliais kry­
želiais. Prisimindami senas ir klai­
kias ano birželio mėnesio d.enas, 
kovėmės drąsiai.

Žuvusieji kovos draugai!... Jūsų 
šiandien nėra. Bet liko gražūs Jūsų 
siekimai, kurie nemiršta kaip žmo­
nės. Jūs mirdami savo lūpomis kar- 
tojot Tėvynės Ir mylimųjų vardui, 
kol amžiams užmerkėt akis, prašy­
dami Aukščiausiąjį artimiesiems pa-

Sunku bus šeimoms pergyventi. 
Išgirdus skaudžią Žinią apie tėvA 
vyro, sūnaus ar mylimojo kovot 
lauke didvyrišką mirtĮ.

Vaikučiai, žmonos, motinos, tėvai, 
nenusiminkit! Tikėkit Dievu. J.š 
laimins likusiųjų gyvenimo dtensg 
Ateities istorikai kiekvieną lietuvi» 
išlietą kraujo lašą atžymės ir fver

Tikiu, kad Tėvynė našlaičiu ne* 
apleis ir nepamirši

Žuvusieji kovos draugai! Prieš 
Jus lenkiame galvas!

Viršila A. Umbrasu
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Nešame nelaimingiesiems gyvybę
, venamųjų namų, svirnas ir keletas 

i Į pirčių. Tame „prabangiame“ kaime 
įsikuria mūsų štabas, o mes užima- 

į me pozicijas 1 šiaurę upės pakraščiu 
Į ir i pietus už upės. Čia stovime 11- 
I gesnį laiką, norėdami pasirengti ga­
lutinam smūgiui.

Įsirengiame stovyklas, apsikasame, 
' o už upės ir priešas tą patį daro. 
Dienomis, o ypač rytais, pasveikina­
me vieni antrus ugnimi ir laukia- 

' — . me kada vėl pradėsime žygį. žino. 
slra" ! me. kad kol stovime gynimosi 
nu0 | pozicijose, tai mums priešas nebai­

sus, nes jis nepajėgs mūsų nugalėti. 
Nors tiesioginiai mūsų nepuola, bet

žingsnis po žingsnio žengiame 
bandittį užimtomis sritimis. Smūgis 
po smūgio naikiname raudonosios 
armijos likučius. 

Čia ilgą laiką siautė didelės ban­
ditų gaujos, sudarytos iš raudono­
sios armijos likučių, išbėgiojusių po 
miškus žydų ir komunistų bei su­
mobilizuotų vietinių gyventojų. 

Gaujos jautėsi tiek stiprios, kad 
užpuldinėdavo net didesnius stovin­
čius dalinius ir bandė pulti net D. 
miestelį ir geležinkelio stotį. Atsira­
do būtinas reikalas tą plotą r 
gaujų išvalyti.

Kova su organizuotomis ir Iš už- muS, ____ _ ....
frontės remiamomis gaujomis reika- kaimyninius dalinius dažnokai už- 

--------- -«.puldinėja, ypač tamsesnėmis nakti­
mis. Jie būtinai turi pasidaryti spea- 

1 gą išsiveržti iš juos supančio žiedo, 
I o mūsų pareiga juos sulaikyti, kol 
pasiruošime galutiniam smūgiui.

Žiedas sudarytas dideliame plote, 
o kas darosi viduryje žiedo — mes 

I nežinome. Dažnai skraido žvalgybi­
niai lėktuvai ir pranešinėja apie pa­
dėtį, bet nedaug ką galime iš jų su- 

Į žinoti. Daugiau žinių suteikia pilie­
čiai. kurie perbėginėja iš priešo pu-

tauja ypatingo sugebėjimo tiek iAi 
vadovybės, tiek iš pačių karių tar­
po.

Mūsų dalinys, ilgą laiką stovėjęs I 
užfrontėj ir naudojamas tik sargy- 1 
boms, dabar turėjo tik pirmą užda­
vinį susitikti su priešu akis akin.

Tik saulutei patekėjus, jau stovi- | 
me išeities riboje. Visų širdys smar- . 
kiau plaka, nes nuo čia jau prasl- 

' deda priešo „žemė" ir kiekviename 
žingsnyje galima su juo susitikti.

Pirmosios dienos žygis be pasek­
mių. Netenka niekur susidurti, nes, 
matyt, patyrę apie surengtą'’ prieš 
juos medžioklę, skubiai traukiasi 
tolyn. Randame tik tuščius lizdus, 
neužbaigtus bunkerius ir užminuo­
tus kelius.

Kitą dieną Jau pradeda priešas 
pasireikšti. Nors jaučiasi persekio­
jamas ir spaudžiamas. bet stipres­
nio pasipriešinimo neparodo. Tik 
pasislėpę iš tolo apšaudo mūsų žy­
giuojančias voras.

Po keletos dienų tarpais trukdomo 
žygio įeiname į tikrąją banditų „ka­
ralyste“. Ji atrodo daugiau panaši į 
mirusiųjų karalystę. Visi kaimai bei 
šiaip gyvenamos vietovės besitran­
kančių banditų sunaikintos, sude- 
gintos, viėtiniai gyventojai su savo 
gyvuliais bei manta išsivaryti drau­
ge su bėgančiais banditais. Visur, 
kiek akis užmato, tik dykumos.

Bet čia nebe taip, kaip žygio pra- 
ūžioje. Už kiekvieno kaimo griuvė­
sių tenka kautis; kiekvienas kelias, 
takas ir net šalikelės užminuotos. O 
už kiekvieno krūmo, išsikasęs duo­
butę, sėdi banditas ir šaudo. Palei­
dęs keletą serijų iš automatinio pis­
toleto, kuris čia turi „mandalinos"

Pasirodo, kad jie, pajutę Jiems 
ruošiamą smūgį, stengiasi kaip nors 
atskirai ar grupėmis išsiskirstyti. Be

viskas suvalgyta. Nelikę nieko —nei 
grūdų, nei gyvulių. Duoną kepa iš 
įvairių žolių, primaišę bent kiek 
miltų.

Kad jiems išbėgiojimo planas ne­
pavyktų, reikia skubiai jis sutruk­
dyti. Na, ir vieną tamsią naktį vėl 
slenkame per banditų „žemę“, vėl 
randame, kaip Ir ankstesniuose žy­
giuose, visur tik šviežiai viską su­
naikinta. Per dienas ir naktis švie­
čia gaisrai ir rūksta dūmai.

Netrukus žiedas susiaurėja ir ban­
dėtai, nebeturėdami kur trauktis, tu­
ri būtinai susikauti, pasipriešinti 
mums. Jei iki šiol užpuldinėjo tik JI 
pasalų, tai dabar turi stoti viešon 
kovon. Pasitraukę į iš enksto pa­
ruoštas gynimosi pozicijas, ginasi ne 
paprastu atkaklumu. Visi keliai, ta­
kai ir net pievos užminuotos. Kiek­
viename krūme, kiekvienoje aukštu­
mėlėje padaryti iš akmens ir žemiu 
bunkeriai. Užsimezga ypatingai kie­
tos kautynės, kurios trunka net ke­
letą dienų.

Pagaliau pasipriešinimas palaužtas, 
įtvirtinimai paimti ir banditai pabė­
ga į toliau esančias neišbrendamas 
pelkes. Žinoma, ne visi pabėga — 
daugelis patenka į nelaisvę, o dauge­
lį dar reikia ištisas savaites gaudyti 
po aplinkinius miškus.

ar kitu būdu perkelti kariuomene« 
daliniai. Iš gyventojų pasakojimų 
atrodo, kad čia jų buvę bent kelios 
brigados. Be to, viena ar dvi briga­
dos Jau anksčiau spėjusio« susdik- 
viduoti ir išbėgioti J naujas vieto­
ves.

Taip pat daug paimama įvairios 
karinės medžiagos: šautuvų, kulko­
svaidžių, minosvaidžių, lengvųjų pa- 
trankėlių bei prieštankinių šautuvų. 
Be to. didelis kiekis šaudmenų ir 
granatų. Dar radome čia keletą 
tūkstančių nelaimingų gyventojų, 
kurie buvo banditų suvaryti su vi­
somis šeimomis. Prieš akis stojasi 
klaikus vaizdas. Vyrai ir moterys 
suvargę, alkani ir beveik nuogi 
miega po atvirti dangumi, nes ban­
ditai. užėmę kaimuose visas būsti­
nes, juos suvarė į stovyklas miškuo­
se. Vargšai vaikučiai, pamėlynavę 
nuo šalčio ir bado, kenčia dar dau­
giau. negu suaugusieji, o daugelis

Džiaugiasi žmonės, dėkoja Dievui 
ir mums, už išgelbėjimą nuo tikros 
mirties, nes ji jau buvusi nebetoli. 
Pasėta nebuvę nieko, gyvuliai visi 
atimti arba jau pačių suvalgyti. Tuoj 
organizuojama evakuacija fa- visi gy­
ventojai išsiunčiami toliau į gyve­
namas vietas, kad galėtų gelbėti sa­
ve ir savo vaikus nuo bado mirties.

Taip baigėsi dienos vienos didelės 
banditų gaujos.

nuotaika
Sniegas baltas, lyg puta 
Palieta po kojomis. 
Šiąnakt jį žiema balta, 
Kaip linus, čia kloja vi.«.

Puošia sniego mezginiai
Žemę išvaduotąją,
Tik arimai, kaip garniai, 
Baltuoja ir juoduoja.

Balta, balta ir šviesu — 
Žemė lyg ekstazėje: 
Žiaurios vėtros debesų 
Nekaltai užtąsė ją.

Rytis

Lyg per vatą pareinu 
Be rudens apkartėlio. 
O tyla — tarp kaminų 
Tiktai varna kvarktelia.

W*-
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PIRMOJI NAKTIS BUNKERYJElieptai suardyti, priėjimai uzminuo-
Karo metu kariui pastoviai gy­

venti neįmanoma. Kur nors apsisto­
jus, atrodo, kad jau čia kiek ilgiau 

' pagyvensi, todėl griebies tvarkytis

kėlimą ne tik sau, bet ir mus lydin­
tiems ir mums padedantiems tan-

Pagailau didėliame upės vingyje ‘ ir rengtis įvairiausius įrengimus, 
randame kaimą, kuriame dar stovi į Kartais pasitaiko, kad tik spėjai su­
portą nesugriautų ir nesudegintų gy. , sitvarkyti, ir vėl įsakymas vykti 

naujon vieton, vėl reikia viską pa­
likti. Nors gaila palikti, bet mūsų 
vyrai niekad nenusiskundžia ir išei­
dami negadina savo triūso, nes ži­
no, kad čia ateis gyventi kiti mūsų 
ginklo draugai.

Netekome draugo
gotnis karą pakreipti savo naudai, 
įvairiomis priemonėmis sudarė bah- tą. Atvykus naujon vieton ir ką tik 

susitvarkius, gaunamas įsakymas 
vėl išvykti, ir šį kartą jau naujiems 
uždaviniams — prieš banditus. Ne- 
tnatyti nė vieno nusimint .sic, visi 
pasitiki savimi, nes daug yra pasi­
mokę iš „Karyje“ aprašomu įvairių 
kautynių ir medžioklių.

Atvykus batalionui į K. kaimą, iš- 
. äuumw. siskirstoma daliniais. Mūsų kuopa

i netrukus buvo nugabentas į P. mies- , W P*1 gauna įsakymą vykt’ ir už- 
, to karo ligoninę, kur po kelių die- ; mums skirtą punktą. Kuopos 
Į nu mirė. 1 vadu gauname ltn. J., kuris jau daug
I Praslinkus kelioms dienoms, Kos- 1 kartų kitame batalione yra dalyva- 

tas buvo palaidotas karių kapuose, i įvairiose kautynėse mi banditų 
drauge su vokiečių kariais, taip pat gaujomis, net yra buvęs su savo da- 

! žuvusiais nuo banditų rankos. Prie Iūmu apsuptas, bet savo sumanumo 
karstų, apdengtų karo vėliavomis ir greitos orientacijos dėka visas

1 šalmais, laidotuvių iškilmėms atėjo kautynes laimėdavo.

V geležinkelius, tūtus, trukdyti tie­
kimą, dezorganizuoti planingą už

Tokia viena auka tapo lietuvių 
statybos bataliono karys Kostas Ga- 
tavyna, glm. 1922. n. 18 d. Biržuose, 
kurį sužeidė tamsią naktį iš pasa­

lių paleista bandito kulka. Kostas

draugų būrys, garbės komanJa ir Atvykę tuojau užėmėme poziciją, 
vokiečių karo kapelionas. Kapelio-, nes nežinome, kada banditai gali 
nas sukalbėjo porą maldų už žuvu- pulti. Kadangi tokios taktikos iki 
sius ir atsisveikino su jais 5ia.s žo- šiol nesimokėme, tai iš pradžių bu. 
džiais: vo keista, kada poziciją reikia už- i

— Nors Jus, draugai, šiandien pri- imti iš visų keturių pusių. Po kele-1 
glaus juoda žemė, bet jūs amžinai i tos valandų darbo- vyrai jau bunke- 
būsit mums gyvi ir priminsit, kad • ryje. Tačiau dar nesitenkina tuo
mes turėsim dar daug aukų sudėti, ’ darbu — ir toliau savo bunkerius
kol pasieksime savo didįjį tikslą, taiso, tobulina. Skaitę tik „Karyje“
kad {rodytume, jog esame jo verti", apie bunkerių gyvenimą, š!"d!cn
Po kapeliono atsisveikinimo žo- jau patys juose sėdi.
džių, kiekvienas užpylė truputėlį i Saulutei pasislėpus ir artėjant 
žemių ant žuvusiųjų karstų. Pabai- nakčiai, mūsų vyrai sekimo postuo- 
goje suskambėjo trys šautuvų sj-i- se vis labiau įtempia akis ir ausis, 
vės, pagerbdamas mirusius draugus. Mėnulis pilnu savo veidu siunčia 

Kostas Gatavyna pareigose buvo spindulius miegančiai gamtai ir tuo 
vienas stropiausių karių kuopoje, padeda vyrams pirmąją naktį pra- 
Jis buvo karys, vykdant jam pa- , ‘leisti pozicijoj ir geriau priprasti 
vestus uždavinius, geras draugas, prie nakties meto sekimo. Prieš ry- 
sąžiningas, linksmas ir energingas tą nusileido didoka šalna, kuri ne-

| jaunuolis. Todėl savo vlrštadikų ir aplenkė nė mūsų sekėjų — ir jų 
draugų buvo vertinamas ir myl’mas. šalmus apdengė plonu šarmo klo-

Išaušus, kad kuriems reikėjo eiti 
žvalgybom Paklausus, kas nori eiti 
savanoriais, atsirado daugiau, negu 1 
reikėjo, nes visi norėjo praktiškai 
išmėginti tai, ką buvo teoriška,’ iš­
mokę. Žvalgų viršininku vyksta 
psk. B., taip pat savanoriu, kuris 
jau ne vieną kartą žvalgybose yra Į 
sunaikinęs žymiai gausingesnes 
banditų gaujas, parnešęs vertingu. : 
žinių ir parsivaręs belaisvių. Prieš 
pradėdamas uždavinį vykdyti, jis 
patikrina ginklus, kad reikiant ne­
tektų jais nusivilti. Jis sako: „Ir ka­
tinas po miego nagus pasigalanda, ■ 
o mes tuo labiau turime būti tikri, 
nes nuo tinkamo ginklų veikimo j 
pareina mūsų laimėjimas“. Uždavi 
nys: — išžvalgyti netoli esantį miš- ,

Kad banditai anksčiau jų nepeš- , 
stebėtų, žvalgai šliaužia, išnaudoda- j 
md ir menkiausias vietines priedan- , 
gas. Žvalgų viršininkas aiškina, kad ‘ 
banditai, netikėtai užpulti, taip išsi- ‘ 
gąsta, jog nesusivokdami kas dary- j 
ta, meta ginklus ir kitką, ir bėga pa. , 
tys nežinodami kur. Pasiekus miš- ‘ 
ką, vyrų atidumas dar labiau padi- , 
dėja.. | Tačiau vyrai liko nusivylę, < 
kada mišką išžvalgę nieko nerado, f 
nes matyt, banditai iš ten jau bu­
vo pasitraukę. Grįždami atgal ne 
vienas pareiškė nepasitenkinimą ne. ’ 
pa vykusia pirmąja medžiokle. Bet 
žvalgybos viršininkas kitaip galvo- , 
jo. Jis pranešė vyrams: „Uždavinį j 
supratot ir jį vykdėt gerai“, o kuo- t 
pos vadą informavo, kad nors ir , 
neprityrę, bet veikia gerai ir jais t 
galima pasitikėti. r

1943 m. spalio mėn. \
Vrš. A. Ivanauskas r

apie bunkerių gyvenimą, šiandien

se vis labiau įtempia akis ir ausis.

tą nusileido didoka šalna, kuri ne-

du.

Pirmoji kuopa kaujasi
Gražus žiemos vakaras. Dangus 

apsitraukęs storu debesų klodu. 
Mėnulis kartkartėmis švystelt ir 
tuoj vėl slepia savo veidą po debe- , 
simis. Nutuštėjusių laukų beribėje 
siaučia šiurkštus vėjas. Bunkeri',} 
rajone renkasi nurodyton vieton su 
ginklais ir baltais maskavimo dra- 1 
bužiais kariai. Jų susidaro nedi­
delė grupė. J. ltn. J. patikrina žmo­
nių skaičių, ginklavimą ir kt. Su­
skamba patylomis komanda: „Pat­
ruliai, pirmyn!“ Grupė vyrų pusny­
nais išžygiuoja. Nuvyksta toli už ap­
kasų linijų ir spygliuotų vielų už­
tvarų į „niekieno žemę“.

Pagaliau apie vidunaktį be ypa­
tingesnių nuotykių laimingai grįžta 
į savo bazę. Tuokart gaunamas sku­
bus pranešimas, kad B. rajone įsi­
laužę banditai terorizuoja Ir plėšia 
gyventojus. „Vyrai, nenusirengt, 
vykt J naują žygį,“ — grįžulams 
praneša budėtojas. Kuopos vadas 
ltn. G., senas ir prityręs kau'.vnlų 
vilkas, su ta pačia grupe žmonių 
paskubomis nuvyksta už keletos ki­
lometrų. Ten užėmęs patogias po­
zicijas ir atitinkamai išdėstęs gink­
lų ugnį, laukia... J. ltn. S. su už- 
aliarmuota nauja komanda vyksta 
į B. kaimo rajoną. Įvairių ginklų 
ugnimi apšaudo ten beplėšikaujan- i 
čius raudonuosius. Sie atsišaudyda-1 
mi galvotrūkčiais pasitraukia.

| Pamažu viskas nutyla. Banditai i 
galvodami, kad laimingai paspruko,1 
linksmi su didžiuliu grobiu trau. I 
kiasi savo „teritorijon“. Tačiau pa­
teko J ltn. G. grupės naikinančią 
ugnį. Priešingoms pusėms susidū ‘ 
rus 50—100 m atstume, užvirė smar- j 
kios kautynės. Raudonieji pakrinka. Į 
Jų pusėje girdėti triukšmas ir ko­
mandos: „Period na protivnika! 
V atakų!“ Leidžia iš automatinių 
ginklų ugnį Ir traukiasi atgal.

Mūsų vyrai labai šaltai į viską 
reaguoja ir taikliai šaudo. Dingo 
banditų puolamoji dvasia ir vieton 
skambiųjų komandų, pasigirdo kru­
ša pačių riebiausių rusiškų keiks- . 
mažodžių bei sužeistųjų dejavimai. Į 
Moterys „amazonės“, užsikabinusios Į 
šautuvus, prieš beginklius žmones 1 
rodo savo nežmonišką žiaurumą, 
vaizduodamos save narsiomis sovie­
tų herojėmis; tačiau šiose kautynėse 
sklido tik baimingas jų klyksmas ir 
įsakymas bėgantiems „draugams'; 
„Vanka, laikyk karvę!“

Mūsiškiai pakeičia kulkosvaidž’ų 
vamzdžius ir vėl šaudo. Banditai, 
gavę stiprų smūgi, pasitraukė i ne­
toliese esančius miškelius. J. itn. S. 
vadovaujama kautynių grupė, kuri 
anksčiau juos apdaužė prie B Kai­
mo, išgirdusi stiprų šaudymą», at­
vyko ir susirišusi su mumis, užėmė 
naują barą.

Banditai pasitraukę ir susiorgan'- 
zavę gali vėl veržtis, o mūsų kau­
tynių grupėje jaučiama didelė šaud­
menų stoka. J. psk. G. su dalimi 
žmonių skubiai vyksta į mūsų bun­
kerius šaudmenų pasiimti. Čia vyrai 
irgi visi budi. Reikalavimai įvykdo­
mi ir municljos transportas pusny­
nais skubiai išvyksta. Dalis jų ati­
duodama pakelėje esančiai j. ltn S. 
grupei, o visi kiti nugabenami ltn. 
G. komandai.

Aplink kol kas ramu. Pamanys 
atidžiai budi. Laisvųjų dalis susi­
metame į čia pat esančią kaimie­
čio trobelę. Vyrai nuvargę, daugel.’« 
net sėdėdami užsnūsta. Trobelėje 
tokia pasiutusi smarvė duria j nosį, 
kad be dujokaukės vos galima iš­
tverti. Kertėje ant grėzdų senyva 
moteris su vaikučiais, Skurliuose įsi­
supusi, pasakoja savo sunkią ir la­
bai vargingą dalią. Kuopos vadas 
tai įeina trobelės vidun epš.lt!, tai 
ir vėl tuoj išeina laukan. Pagaliau 
brėkštant rytui įsako visiems Išeiti.

Vyrai pašoksta, ima ginklus ir 
municijos dėžes. Apleidžiame buvu­
sią kautynių vietą. Vykstame tolė­
liau, kur aplamdytieji banditai tu­
rėtų trauktis. Vorelė slenka dirvo- 

I mis, brisdama per gilias sniego pu»- 
j nis.. Pasiekę sudegintą kaimą, jo 
į griuvėsiuose atitinkamai išsidėsto- 
I me. Tačiau nespėjus net ats kvėpti, 
i pasigirsta j. ltn. S. pusėje pragariš- 
1 kas kulkosvaidžių kalenimas Ir mi­
nų sproginėjimai. Forsuotas žygi« 

Į pradedamas link jo. Pasidaliname į 
2 grupes ir pasirengiame priešui 

• smogti iš trijų pusių. Bet šaudymai 
nutyla, viskas vėl tvarkoje. Gauna- 

I mas pranešimas, kad paimta kele­
tas arkliu su rogėmis ir kt.

Nuvargusių vyrų nuotaika pra­
giedrėja. Išlietas prakaitas Ir nuo- 
vargis veltui nenueina. Kvėptelėjus 
visos grupės susijungia ir pradeda 
pulti. ..Baltieji vyrai“, išsipyię Vil­
nelėmis, uoliai vykdo srities valy­
mą. Slenkame pusnimis, per miške- 

| ius, pelkynus, kilimus ir stebime 
Į buvusių kautynių vaizdą. Laukuose 
; tarp tuščių ir išdaužytais langius 
lūšnų ir pusnyse stovinčių suk.rstų 
rugių gubų tyso nukautų banditų 
bei jų rogėse įkinkytų arklių lavo­
nai. Pamiškėse mėtosi mūsų s pro. 
gūsių minų išdraskytų banditų li­
kučiai. Valomuose plotuose matyt 
pakinkyti rogėse ir palaidi laksią 
arkliai, karvės, kurie sveiki pabėgo 
iš kautynių ugnies.

Pūškuojame pusnynais, tačiau 
raudonųjų sutikti netenka. Jie, ga­
vę smarkų smūgi, paspruko miškai« 
ir pelkynais.

Baigę valymo veiksmus, daliniai 
susiburia ir grįžta į savo bunke-

Apdovanotieji už narsumą
Itn. Kviettnską, j. Itn. Ašoklį, vrš. 
Kazinauską, vrš. Petkevičių, vrš. 
Pavlovą, psk. Šabrinską, psk. Vosy­
lių, i- psk. Santockį, j. psk. Raš­
kauską, j. psk. Veprauską, gr. Sta- 
bingį, gr. Germanavičių (šis žuvo 
kautynėse).

Mūsų batalionas jau treti metai, 
kai išvykęs iš Kauno į Rytus ir 
drauge su vokiečių kariais kovoja 
prieš bolševizmą.

Į tai atsižvelgdama ir įvertinda­
ma atliktus bataliono uždavinius, 
vokiečių vadovybė pr. m. gruodžio ----- w----- -
15 d. už karo nuopelnus apdovanojo | Be to, j. Itn. Gecevičius už narsu- 
2 rūšies Karo Kryžiumi su kardais mą kautynėse apdovanotas 2 rūšies 
žemiau išvardintus karius: Į Geležiniu Kryžiumi.

Kpt Matulevičių, Itn. Dubinską,1 Ltn. J. M.

J. psk. Jonas Janulaitis
Rytai, 1944 m. sausio mėn.
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PRIE RATRI KAPO

Lietuviai Rygos karo ligoninėse
Kiekvienas suželtasis ar susirgęs, Į frontą kovoti, o kiti, sunkiau su. 

patekęs Rygos ligoninėn, Iš pradžių žeisti, grįžta į namus. Bet visi Išsl 
jaučiasi, kad čia vis tiek ne Tėvy- I neša Rygos lietuvių meilės šilumą 
nė ir teks pasiilgti gimtojo žodžio 1 kurie praskaidrindavo mūsų ligonis 
ir lietuviško geraširdiškumo. Bet karių gyvenimą.
vėMau įsitikina, kad ir čia gyvena ! Tiems mūsų brangiems tautie- 
Jietiprių ir Jie užjaučia savo tautie- I čiams reiškiame savo nuoširdžią pa-

karių gyvenimą.
Tiems mūsų brangiems tautie-

AUSZRA, 1

Vasario lū-toji lietuviams dvigu­
ba šventė: Nepriklausomybės ir 
.daktaro Jono Basanavičiaus mir­
ties sukaktuvių minėjimas,

Tik lietuviai stovi be ašarų prieš

todėl visą amžių jis neturi jokių lū­
žtų tautybės atžvilgiu. Jau gimna­
zijos laikais Basanavičius domisi 
Lietuva, istorija, nepamiršta jos ir 
Maskvoje, studijuodamas mediciną, 
renka bibliotekose istorinę medžia­
gą. Baigęs universitetą gauna gy­
dytojo vietą Bulgarijoje. Salia pro- 
tęsinio darbo tęsia savo tautiniai 
mokslinius užsimojimus. Su kitais 
to laiko šviesuoliais Basanavičius 
mato, kad lietuviai pasiduoda sve­
timai kultūrai ir atskyla nuo savo­
sios tautos ir, kad galima įrodyt! 
Lietuvos* didybę, vedant jos kilmę 
ii kultūrą iš garsios senovės Romos. 
Jis kruopščiai renka medžiagą pa­
grįsti teorijai, kad lietuviai per Bal­
kanus atėję iš senovių trakų į da­
bartinę Lietuvą. Tai turi kelti lie­
tuvių pasididžiavimą savo kilme ir 
kultūra, paskatinti dirbti jai, sve­
timųjų sutryptai ir niekinamai.

črus karius, stengiasi juos paguosti 
ir palikti gražių įspūdžių.

Vasario 2 d. Rygos pradžios mo­
kyklos mokytojos p-lės Joanos Ro- 
manaitės Iniciatyva šios mokyklos 
mokiniai — mažieji lietuviukai su­
aukojo dovanėlių padarė pakietė- 
lius, aplankė kiekvieną lietuvį karj 
ligonj ir jį apdovanojo.

Kokia brangi jų dovana mums. 
Paklausus, ar jie yra buvę Lietuvo­
je, atsako, kad dar ne, tik ruošiasi 
šią vasarą važiuoti.

Taip pat aplanko ir apdovanoja 
Rygos lietuvių gimnazijos mokslei­
vės. Prieš šventes apdovanojo dova­
nėlėm, o kas svarbiausia knygomis, 
kurias mes su džiaugsmu ska'tom.

Mus lanko ir myli ne vien Rygos., 
bet ir provincijos lietuviai. Jie Šven­
čių metu pasirūpino, kad ir mes 
valgytume baltą pyragėli. 'Suauko­
jo miltų. LSkepė ir prisiuntė nema­
žą kiekj pyrago, užadresuodami 
„Rygoj gulinčiam nepažįstamam lie­
tuviui kariui“.

Pagaliau esame dėkingi Ir dar 
vienai Rygos lietuvei, kuri Rygoj 
gyvendama yra nuolatinė mūsų glo­
bėja — lankytoja ir visą laiką ne-, 
nuilstamad dirba sužeistųjų lietuvių 
naudai.

Mes. sužeistieji Rygos karo ligo­
ninės kariai, visų šių gerųjų tautie­
čių pavardžių nežinome, nes mums 
ir nepatogu klausinėti, bet mūsų 
lietuvių karių širdims jie yra žino­
mi, brangūs ir neužmirštami.

Cla viskas vietoje nestovi. At­
vyksta, pasveiksta ir vėl grįžta į

PRISIMINIMŲ UŽRAŠAI
Daug fronte kovojančių lietuviu 

karių veda gražiai įrištus prisimint 
mų užrašus. Į juos fronto draugai 
įrašo gražių, originalių minčių, nu- 
piešia paveikslėlių, karikatūrą i 
kolchozų, bunkerių ir apkasų gyve 
nimo. Įrašo karininkai, kariai, siu 
den tai, ūkininkai, technikai, darbt 
ninka i, gydytojai, “d.
įvairiose1 kautynių ir atostogų vieta 
vėse. Visi rašo savo gimtąja kalbą. 
Ten rasi latvių, estų, vokiečių, rusų 
lenkų ir kt. kalbų.

Po keleto kovų metų tokie užra­
šai kiekvienam bus malonu paimti

Sėkminga žvalgyba

gą Iliustruotų laikraščių iškarpų rial 
kinį: karinių nuotraukų. karikatO-į 
rų, piešinių, paveikslų. Jos rūpesti», 
gad atrinktos, sugrupuotos- ryški» 
pavaizduoja karių gyvenimą ir p*, 
traukia ne vieno akį.

Pažiūrėjęs’į rinkini tikrai nustėro

nos. pasakos, ptarlės, mįslės ir liau­
dies menas. Tie paminklai yra batys 
savaime gyvi Ir kalba apie savo 
tautos, kūrybingumą. Todėl Basana­
vičius visą savo amžių renka pasa­
kas, dainas, jis pirmas mūsų tauto­
sakininkas — mokslininkas. Kas ne. 
girdėjo apie jo vėles ir velnius lie­
tuvių pasakose ir dainose, apie lie­
tuviškų dainų auksingumą ir si­
dabringumą, apie obuolį vestuvinė-

Sausio mėn. pabaigoje iš Bt bun­
kerio sargybos, kuriai vadovauja Itn. 
M., buvo pasiųsta'gerai ginkluotų 7 
vyrų žvalgyba į apylinkės kaimus, 
žvalgybai vadovavo j. psk. S.

Bežvelgiant vieną kaimą, prieki­
niai žvalgai gr. B. ir gr. J. paste­
bėjo prie namo rogėse pakinkytą 
arklį. Slenkant artyn, Iš namo Išėjo 
gerais paltais nesirengę du jauni vy­
rai. Žvalgams pasirodė įtartini, nes 
šiuo laiku kaime sutikti jauną vyrą 
yra retenybė. Žvalgai, padarę smul­
kią kratą, be vokiškų asmens do­
kumentų dar rado specialų pažymė­
jimą, Išduotą '• --’’tų stovyklos šta­
bo viršininko. Štampo viduryje aiš­
kiai raudonavo penkiakampė bolše­
vikų žvaigždė. Tada mūsų vyrams 
visai paaiškėjo, kokius paukštelius 
pagavo.

to. Jį užkalbinus rusiškai, tuoj pa­
sisakė, kad esąs „partizanas“. Vė­
liau paaiškėjo, kad užkalbinus ru­
siškai, banditas pamanė, kad mes irų

MįffilCS

toli tematyti. Viename kaime Iš­
girdome moterų riksmą, šunų loji­
mą ir banditu keiksmus. Nuspręsta 
prisilinkti arčiau Ir’ atidengus ugnį 
pulti banditus.

Tačiau priekiniai žvalgai j. psk. 
S. Ir j. psk. I.. pastebėjo ginkluotą 
banditų postą, kuris sekė mūsų bun­
kerį. Jis mūsų vyrų per rūkus ne­
pastebėjo. Nedelsdami užėjom Iš 
užpakalio Ir t”l!al nuėmėm nuo pos-

ditų stovykla, kokie jų viršininkė 
banditų ginklavimas, vidujinė sto­
vyklos tvarka, mityba ir bendri 
banditų nuotaika. Tenka pažymėti 
kad pagautieji, banditol nustskundžh 
labai blogu maistu. Gauna tris kar­
tus per dieną tik sriubos ir po 200—1 
300 vr duonos. Mėsos negauna. Be to,! 
komisarų ir politrukų įvesta be ga­
lo didelė drausmė. Už didesnį nusi­
kaltimą tuojau sušaudoma.

Kai Kaziuku! buvo keturi metai, 
mirė Jo motina. Tėvas kitos nevedė. 
Paliko jis Kaziuką tetos priežiūroje, 
o pats Ištisas dienas statė ūkinin­
kam trobesius, rėmė gegnes, ruošė 
puikias seklyčias. Tik šeštadieniais 
pareidavo namo. Parnešdavo Kaziu- 
kul saldainių ar 'pyragaičių ir tas 
krykšdavo Iš džiaugsmo, sulaukęs 
mylimąjį tėvelį.

Taip praslinko keletas metų. 
Kazelis įkopė į tryliktuosius Ir baigė 
Nanlūnų pradžios mokyklą. Egza­
minai liko už jo ir rankose jis turėjo 
mokyklos baigimo pažymėjimą. Vien 
penkiukės !... Juo nešinąs skubėjo 
j namus, kad pasidžiaugtų tėveliui. 
Švietė skaisti pavasario saulė Ir jis 
norėjo dainuoti kartu su vieversėliu, 
aukštai J padanges pakilusiu.

Praėjęs tirštai žaliuojančių rugių 
lauką, pasuko nuo vieškelio. Dar 
vienas sulenkimas Ir jis pamatys 
savo trobelę, tokią mažą, bet tokią 
mielą.

Jaul Ir Kazelis nebeišlaikė, pra­
dėjo bėgti. Be to, ir smalsu pasidarė: 
apie Jo trobelę vaikščiojo svetimi 
žmonės. Gal svečiai?

Uždusęs įbėgo į kiemą. Kažkas 
norėjo jį sulaikyti, bet jis paspruko 
ir įpuolė- į kambarį.

— Tėveli, — suBUko ir džiaugs­
mingai pamojo pažymėjimu. Bet jo 
ranka staigiai nukrito. IŠ akių ėmė 
birt! ašaros Ir jis- pulte pripuolė prie 
lovos.

•— Tėveli, kas tau ?
Jo tėvas sunkiai pasuko į jį išba­

lusį veidą ir dar sunkiau pratarė;
i— Tik truputį... Tuojau praeis...

Aš nukritau nuo stogo Ir susitren-

Po dviejų dienų Kazelis kapinėse 
gausiomis ašaromis laistė šviežiai 
supiltą kapą. Jo akys norėjo dar 
kartą, paskutinį kartą, perrėžti gel­
toną smėlį ir atsiremti į brangų 
veidą ... Ausyse dar tebeskambėjo 
paskutinieji tėvo žodžiai:

— Sūnau, tu lieki vienas. Mokėk 
gyventi. Būk geras... Būk lietuvis 1

Vėl bėgo metai. Kazelis porą 
metų ganė, o po to nuėjo pas stalių 
Bartkų. Čia jis išmoko ir namus 
statyti, ir gražius dirbinėjus pa­
dirbti. Buvo nagingas Ir darbštus, 
todėl Bartkus dažnai girdavo:

— Tu, Kazy, gyvensi gerai ! — 
sakydavo.

Taip Kazys išaugo į aukštą ir 
tvirtą vyrą.

Nanlūnų kaimas didelis — apie 
penkiasdešimt ūkininkų.’ Ne visi jie 
vienodo turtingumo, bet mokėjo 
gyventi. Jie jau buvo išsiskirstę 
į vienkiemius, todėl dabar • kiek­
vienas plušėjo žemę ne rėžiuose, bet 
viename gabale. Kaimovieiėje liko 
tik du ūkininkai: Jakutis, valdantis 
šešiasdešimt ha, ir Montvilas, te­
turintis tik penkloliką ha. Montvilų 
ūkis labai tvarkingas. Cla visada 
viskas laiku nudirbama. Jis pats 
dar nesenas, apie penkiasdešimt 
metų, o žmona teskaičiavo tik 
keturiasdešimt du. Jų devyniolik­
metė Ir vienturtė dukrelė Onutė 
uoliai jiems talkininkavo visuose 
darbuose.

Onutė buvo graži. Jos geltoni 
plaukai bangomis krito ant pečių 
ir saulės spinduliuose žėrėjo aukso 
varsomis. Mėlynos akys savo mėly­
numu galėjo drąsiai lenktyniauti 
su lino žiedu. Kai JI juokdavpsi, jos 
veiduose atsirasdavo gražios duobu­
tės, kurios viliote viliojo kiekvieną 
jaunikaitį.

Eduardas Jakutis, turtingiausio 
ūkininko sūnus, jau seniai buvo į ją 
Jsižiūfėjęs. Net su savo tėvu buvo 
kalbėjęs. Tėvas jam pritarė, nes 
pažino ir gerbė Onutę, jo kaimy­
nystėje išaugusią. ’ Tuo labiau šitam 
nesipriešino Montvila su žmona.

— Abu ūkiai greta. Septynias­
dešimt penki ha! Onutė galėtų būti 
ponia, — kalbėdavo jie.

Bet Onutė tylėjo. Ji gerbė Eduar­
dą, mielai su juo vakaruškose šok­
davo, bet širdis linko kitur. Ją 
pavergė Kazio dainos, kurlhs jis 
šiltais vasaros vakarais dainuodavo 
gegnes remdamas ar prietrobyje 
ilsėdamasis... Kazys Onutę irgi 
mylėjo. Jam patiko ta trapi mergaitė 
ir jos mėlynos akys. Už jos geltonus 
plaukus jis gal net savo dainas būtų 
atidavęs. Jie dažnai buvo kartu, 
todėl kaimas šnibždėte šnibždėjo 
apie jų meilę.

Lietuvon įsiveržė bolševikai. Na- 
niūnų sodžius nutilo. Atėję mati­
ninkai apkarpė stambesnius ūkius, 
ūkininkų akyse žibėjo drėgnas 
skausmas. Tik žydeliai vaikščiojo 
linksmai nusiteikę. Jie ir kitus 
stengėsi pralinksminti. Veltui 1

— Niu, Kazy, tu palinkės šilus 
pinkiolikus hektaras iš Jakučios, — 
prašneko Kaziui Joškė, vadovavęs 
matavimo komisijai, kai jie parce­
liavo Jakutį. O kai Kazys nieko 
neatsakė, jis pridėjo:

— Niu, ko nekalbas? Turėsi že­
mės, turėsi Onutės. Onutės už tavęs 
plikas neis!

— Salin 1 — tepasakė Kazys ir 
nukando tolesnius žodžius. Su kokiu

malonumu jis tam žydpalalklui 
drėbtų snukin.

— Jei nenori — tavės reikalės, — 
pasakė žydas Ir, gal Kazio žvilgsnio 
paveiktas, pasitraukė toliau.

Sunkios ir apgaulingos slinko 
dienos. Žmonės vaikščiojo netikri 
rytojaus diena Ir Šia minute. Tylo­
mis keikė pragaro velnius Ir laukė 
išlaisvinimo. Skaudžios minutės 
bėgo praeitin. Į jų vietą tekėjo dar 
skaudesnės. Siaubas klajojo Lietu­
vos laukuose.

Eduardas jau miegojo. Rytuose 
žadėjo brėkšti. Ir tuo metu, kai 
Eduardas sapnavo, jog Onutė su­
tinka už jo tekėti, kažkas stipriai 
padaužė langą. Eduardas pašoko.

— Kas ten ?
— Nebijok 1 Tai aš, Kazys I Sku­

biai kelk namiškius ir renkitės. 
Bėkit į mišką, jei nenorit, kad 
išvežtų.

Eduardui buvo viskas neaišku. 
Jis norėjo plačiau sužinoti.

— Skubėk I Vėliau sužinosi I — 
kietai teatsakė Kazys ir nuskubėjo 
toliau.

Kai Eduardas su tėvais pradingo 
gretimame miške, ties jų namais 
sustojo sunkvežimis. Iš jo išlipo 
čekistai, Joškės vedami. Bet greitai 
sunkvežimis piktai suurzgė ir nu­
riedėjo kitur. Nepasisekė. Miške 
buvo Jau ir daugiau pabėgėlių. 
Visus juos įspėjo Kazys, kuris vakar 
kiek ilgiau užtrukęs restorane ir ten 
jam Joškės tėvas išsitaręs, kad bus 
vežami „liaudies priešai“.

— Niu, tu galės būti ramės, — 
kalbėjęs jam Joškės tėvas, — tu 
jokls lioidės priešės. Tu mūsų droj- 
gas, tik tu niekam nepasakyk.

Kazys jam prižadėjo ir po to hpie 
penkloliką kilometrų bėgte atoėgęs, 
kad tik suspėtų.

Eduardas Jį pasikvietė į šalį.
— Kazy, aš tau labai dėkingas, — 

prašneko jis, — bet kodėl tu mane

Birželis slinko į pabaigą. Nanlūnų 
kaime žmonės bijojo miegoti na-J 
muose. Bet jaunimui slapstymas!» 
greit nusibodo ir buvo nutarti 
suruošti vakaruškas. Žinoma, na 
kaime, bet miško aikštelėje.

Tylus Šeštadienio vakaras. Į aikš­
telę susirinko visas jaunimas. Vė 
juokas suskambėjo medžiuose k 
užtrenkė giesmininkus.

Eduardas šoko su Onute. Šoklų 
pertraukomis jis nepaleido jos, bet 
vaikščiojo miško aikštelėje. Ten pa! 
buvo ir Kazys ir Jam buvo kažko 
gailu. Jis matė linksmą Onutę b 
nežinojo, ką ji galvoja.

— Bendras villotinis! — sušuk», 
muzikantas, ir Kazys pavilioti 
Onutę. x

neko Onutė.
— Tokia jau mano dalia.
— Būk linksmas. Toks kaip aš! J
— Negaliu, Onut Kai aš mataf 

tave su juo, man labai skaudu... |
— Tu manai...
— Aš nieko nemanau, bet nori»; 

žinoti, ar tu su Eduardu rimtai’ I
— Aš? Taip! Manai uždrausti? -4 

Onutė buvo geros nuotaikos if, 
panoro paerzinti Kazį.

— Sudie! — Kazys kietai paspaudę 
jos ranką ir paliko vidury šokančiu 
Pats dingo miške. Onutė taip n* 
stabo, kad nežinojo ką daryti. 
širdis skausmingai suvirpėjo. |
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Nepaliaujami mėginimai 
prasiveržti paversti niekais

Vok’ečių kariuomenė | pietryčius 
nuo Krivoj Rogo, 1 vakarus nuo 
Čerkasu Ir | rytus uno Saškovo per 
kietas puolamąsias ir atremiamą­
sias kautynes pasiekė lalmė.J’mų. 
Vasario 13 .d per šias kovas sunai­
kinti 127 priešo šarvuočiai ir 78 pa­
būklai. Vasario 15 d. | rytus nuo 
Šaškovo purvo pripildytose srityse 
palaužtas atkaklus priešo pasiprie­
šinimas, atremti smarkūs pr.ešpuo- 
liai ir t»liau vykdyti savi puolimai.

Prie Dubno vyksta sunkūs mūšiai 
su judri i.nls sovietų kovinėmis gru­
pėmis.

Vasario 12 d. buvo pranešta, kad 
t pietus nuo PogrebiŠčės sunaikinta 
už fronto apsupta bolševikų kariuo­
menės grupė. Priešas neteko 1.200 
belaisviais ir 700 užmuštais, taip pat 
daug ginklų ir kitokių karo įrankių.

I pietus nuo Pripetės pelkių va­
sario 10 d. vienos šarvuotos divizi­
jos kariuomenė netikėtu prasiverži­
mu sumušė stiprų sovietų raitelių 
jungini.

Tarn Pripete« ir Berezinos bo’šc- 
vikai vykdė puolimus. Nuo sauste 
le d lig' vpcario 10 d. mūsų -šali­
mai remlnml kovos Ir smlngamt’lų 
kovos lėktuvu junginių, pavertė nie­
kais nepatariamus priešo 30 Šaulių 
divizijų Ir skaitlingų šarvuočių jun­
ginių mėginimus Prasiveržti ir pa­
darė priešui labai didelių nuostolių 
žmonėmis ir medžiaga.

Prie Vitebsko, taip pat tarp lime­
nto ežero Ir Suomių įlankos vasario 
11 d. atnaujinti smarkūs sovietų 
puolimai IŠ dalies kautynėmis iŠ arti 
atremti. Vasario 12 d. priešas savo 
spaud'mą dar sustiprino. Kai kdtino- 
ae ruožuose atrėmus stiprius priešo 
puolimus, daugelyje vietų savi prieš- 
puolial praėjo sėkmingai.

Vasario 13 d. ties Vitebsku Ir l 
šiaurę nuo Nevelto kietose kovose 
sugniužo nauji, stiprūs bolševikų 
puolimai. Tarp limento ir Peipaus 
ežerų mūsų daliniai pagal įsakymą 
ir netrukdomi priešo pasitraukė kai 
kuriuose ruožuose toliau. Sąryšyje su 
tuo, sunaikinus visus karinius |ren- 
gimur., evakuotas Lugos miestas. 
Narvos srityje kovos pasmarkėjo. 
Keletą bolševikų prasiveržimų buvo 
galima išlyginti. Vasario 14 d. Į va­
karus nuo Narvos, padarant prie­
šui didelių nuostolių, paverstas nie­
kais priešo mėginimas išsikelti.

Vasario 13 d. vienos naikintuvu 
eskadrilės dalinio vadas kpt. Bark- 
horm, apdovanotas Riterio Kryžiu­
mi, pasiekė 250-ją oro pergalę Rytų 
fronte.

Rytų fronte nuo 8 d. Ilgi vasario 
14 d. sunaikinti 206 priešo lėktuvai, 
netenkant 27 savų lėktuvų.

Nettuno Išlaipintam« pri’etilityje 
vasario 10 d. buvo toliau valoma 
Aprilljoa sritis Ir buvo paimta Apri- 
lljos geležinkelio stotis. Priešo puo­
limai prieš naująsias linijas sutelk­
toje visų ginklų ugnyje sugniužo. 
Nuo lalplnimo pradžios amerikie­
čiai ir britai Nettuno sritvje neteko 
daugiau kaip 4.000 paimtais l nelais­
vę ir 89 tankų. Ir tolesni smarkūs 
tankų paremti priešo puolimai su­
gniužo naikinamoje vokiečių artile­
rijos ugnyje.

Kovos ir kovos smtngamiejl lėk­
tuvai bei tolimųjų kovu baterijos 
dienomis bei naktimis apšaudė laivų 
telkinius ir išsilaipinimą Anzio bei 
Netfuno srityje.

Vasario 10 d. | rytus nuo Gaetos 
įlankos priešas vykdė stipresnius 
puolimus prieš vokiečių pozicijas 
aukštumose, šie puolimai iš dalies 
sutelkta ugnimi, o iš dalies prieš- 
puoliu. atmušti.

Į šiaurę nuo Gastelfortės vasario 
11 d. priešo į«!laužimss sut aurintas 
ir priešui šturmu a‘imta viena aukš-

Prle Cassino atkakli kova ir pas­
kutinėmis dienomis vyko su nema­
žėjančiu smarkumu Ištisas savaites 
kietus gynimosi mūšius kovotą tan­
kų grenadieriai ten atrėmė stiprius 
priešo puo’imus ir oer sėkmingus 
pricšpuollus tos vietovės šiaurinėje 
dalyje išvalė daug pasipriešinimo 
lizdų. Vasario 13 d grenadierių 211 
pulkas vėl atrėmė nauja r'-<eš>» nra- 
silaužimą j Cassino vidurinę dal| — 
griuvėsių lauką. Vasario 14 d. dėl 
anksčiau pitirtų didėlių nuostolių 
priešas nebeouolė.

Vasario 15 d ryte nrlešo kovos 
lėktuvų junginiai puolė istorini Ces- 
slno vienuolyną, nežiūrint | tai. kad

nei pačiame vienuolyne, nei jo apy­
linkėse nėra nė vieno vokiečių ka­
reivio. Pasaulinio garso vienuolyno 
pastatams padaryta nuostolių.

Naktį 1S 12 d. I 13 d. priešo lėk­
tuvai bombardavo Romos miestą, 
nepadarydami Jokių nuostolių kari­
niu atžvilgiu.

Naktį J vasario 14 d. esant geram 
matomumui, aviacija su stipriais ko­
vos lėktuvų junginiais įvykdė sutelk, 
tini puolimą prieš Londoną. Nume­
tus dideli skaičių sprogstamųjų ir i 
padegamųjų bombų, sukelta daug 
gaisrų.

Naktį l vasario 15 d. vokiečių 
greitlaivfai, nežiūrint priešo naikin­
tojų puolimo, planingai įvykdė kai 
kuriuos veiksmus prieš Anglijos 
pakraščius, nepatirdami jokių nuo­
stolių. Tuo pačiu metu prieš Olan­
dijos Ymuiden uostą vokiečiu sargy­
biniai laivai susikovė su britų greit- 
laiviais ir per sunkias kautynes pas­
kandino 3 laivus, o kitus privertė 
grjŽti. Grįžtantieji vokiečių greitlal- 
viai puolė š| atmuštą priešo Jungini 
ir paskandino dar du laivus bei su­
žalojo daugeli kitų. Priešas patvrė 
labai didelių kruvinų nuostolių. 
Mūsų laivai su nedideliais sužaloji­
mais grjžo visi | savo bazes.

Naktj J vasario 16 d. britų lėk­
tuvai įvykdė vėl terorinj puolimą 
prieš Reicho sostinę. Esant debesuo­
tam dangui, jie numetė t įvairias 
miesto dalis dideli skaičių sprogs­
tamųjų ir padegamųjų bombų; nuo­
stolių padaryta gyvenamiesiems 
kvartalams, kultūros pastatams, baž­
nyčioms ir ligoninėms. Gyventojai 
patyrė nuostolių. Pagal dar nepilnus 
pranėšimus. nežiūrint nepalankių 
gynimosi sąlygų, oro gynybos pajėgos 
sunaikino 48 teroristinius bombone­
šiu*.

gAjl Žuvus kautynės«
j. p«k.

Broniui OaučIOnul. 
eil. Vytautui Milaševičiui, 
eil. Juozui Orlickui Ir 
ell. Henrikui Valentine- 

v'člul,
jų tėvams, broliams, seserims 
ir artimiesiems reiškia gi’lą 
užuojautą.

Bataliono vadas ir kariai

Nuo niekšingos bandito □ EZ rankos žuvo Puskarininkių 
TI" Mokykloa kursantas

eil.
Morkevlčlus
gilią užuojautą

Povilas
Jo šeimai 
reiškia

Mokyklos vadas, kadro« 
ir kursantai

Taupykime 
elektrų

_ KAUNAS. Miesto gyventojai 
paskutini kartą raginami iki kraštu­
tinumo taupyti elektros energiją.

ON. KAUNAS, šeštadieni Kultū­
ros Muziejuje Kaune atidaryta pa­
roda, pavadinta „Kove su dėmėtąja 
šiltine“.

ON. KAUNAS. Antradieni Kaune 
prasidėjo Lietuvos Generalinės Sri­
ties pieno perdirbimo bendrovių at­
stovų suvažiavimas.

ON.

Pavardėmis konstatuota daugiau kaip 53.000 
nužudytų ir ištremtų estų

OiV VAkJNAS. Estijos statistikos 
įstaiga Jau baigė tirti medžiagą, ku­
rią surinko Ištremtiesiems regisi, 
ruotl centrine Sudarytas pavardžių 
sąrašas visų Estijoje bolševikų nu­
žudytųjų, be žinios dingusiųjų, su­
imtųjų ir ištremtųjų asmenų, o taip 
pat asmenų, kuriuos sovietai Išsi­
gabeno kaip mOblllžuotinus, ir įstai­
gų tarnautojų. Sąraše yra 59.317 pa- 
vardžių su trumpomis asmeninėmis 

I žiniomis. Tai trys storos papkės, ku- 
' riose yra 1.341 didelio formato pus­
lapis. Pasirodo, kad iš Estijoje nu­
žudytų 1.950 asmenų daugiausia bu­

vo kaimiečiai. Nors ir stinga žinių, 
kokios profesijos buvo dalis nužu­
dytųjų, tačiau iš turimų smulkesnių 
žinių matyti, kad bolševikai žudė 
tleif darbininkus, tiek pasitur’nfilų- 
ju sluoksnių atstovus, tiek ūkinin­
kus. tiek žemėa ūkio darbininkus. 
Teroro aukomis tapo tiek mažame- 
či'i valkai, tiek seneliai, sulaukę 80 
metų amžiaus, tiek moterys, ku­
riuos sovietų karinių teismų spren­
dimais šaudė, naikinimo batalionai 
kankino iki mirties arba raudonar­
miečiais praėjom!? žudė be jokio rei­
kalo.

TAIP ATRODYS BOLŠEVIKINIS 
„IŠVADAVIMAS“

ON. TALINAS. Bolševikams lai­
kinai įsiveržus | Narvą — Joesuu, 
Estijos pasienyje, visi ten pasilikę 
47 civiliai buvo išžudyti.

LATVIU DIVIZIJOS VADAS 
APDOVANOTAS RITERIO 

KRYŽIUMI

ON. RYGA. Fiureris, pasiūlius ff 
Reicho vadui Himmleriui, apdoVa- 
nojo l legiono vėliavininkus pakel­
tą ff Obersturmbannführeri Walde- 
marą Weissą Geležinio kryžiaus 
Riterio kryžiumi.

ON. RYGA." Latvijoje reprivati- 
zuota apie 160 vaistinių.

ON. RYGA. Nuo praėjusiųjų me­
tų liepos 1 dienos pradėjusi veikti 
„Pagalba latvių kariams" surinko 
21.024 poras pirštinių, 20.677 poras 
kojinių. 5.509 vilnonius megztinius, 
5.242 megztinius galvos apsaugai ir 
dar daug įvairių šiltų drabužių.

UŽSIENIO
ŽINIOS

TOKIO. (NL). Vasario 11 dieną Ja­
ponija šventė 2.604 metų savo (stei­
gimo sukaktuves. Imperatorius su 
visa imperatoriškąja šeima daivva- 
vo pamaldose imperatoriaus rūmų 
Tokijoje maldykloje.

AMSTERDAMAS. (NL). Jungtinių 
Valstybių karo ministerijos valsty­
bės pasekretoris Patersonas pareiš­
kė, kad Jungtinių Valstybių kariuo­
menės daliniai nuo išlipimo prife Sa­
lerno praėjusių metų rugpiūčio mė­
nesi neteko 25.665 karių, kurių tar­
pe 3.707 buvo užmušti, 18.510 buvO 
sužeista ir 5.448 dingo. Dėl mūšių 
Ramiajame vandenyne Pattersonas 
tvirtino, kad Jungtinių Valstybių 
daliniai per Kwajalcino užėmimą 157 
karių neteko užmuštais ir 112 Su­
žeistais.

AMSTERDAMAS. (NL). Anglijo« 
informacijų ministerija uždraudė 
Londone leistą lenkų laikrašti „Wia- 
domošei Polsklė" Kaip oficialiai pa­
reikšta, leidėjams daug kartų buvo 
nurodyta, kad jų laikraštyje pasiro­
dę straipsniai buvo skirti sėti nesan- 
taikoms sąjunginių tautų tarp«, ta­
čiau tų nurodymų nebuvo paišyta.

BERNAS. (NL). Lenkų pranešim« 
iŠ Maskvos prof. Kozlowskis mini­
mas, kaip numatomas lenkų vyriau­
sybės atstovas Lenkijoje. Emigran­
tinė vyriausybė oficialiai konstatuo­
ja, kad Kozlowskis esąs paskelbtas 
išdaviku, kuris nusipelnęs mirties.

HELSINKIS. (NL). Suomijos pa­
siuntinybės Vašingtorte atstovas pa­
reiškė, kad Suomijos laikysena yra 
nepasikeitusi. Net jei Helsinkis bū­
tų sulygintas su žeme, ir tai suomiai 
nekapttulluos.

HELSINKIS. (NL). Ryšium su Va­
šingtono pranešimu apie naują Kui­
lio ultlmatyvinj reikalavime Suomi­
jai suomių telegramų agentūra pa­
skelbė suomių užsienių reikalų mi­
nisterijos patvirtinimą. Jame sako­
ma, kad Jungtinių Valstybių atsto­
vas Helsinkyje suomių užsienių rei­
kalų ministerijai tikrai |telkė tekt 
JAV užsienių reikalų fnlnisterio pa­
reiškimą.

AMSTERDAMAS. (NL). Lenkų 
egzilinė grupė Sovietų Sąjungoje 
praėjusi sekmadieni nustebino vi­
suomenę, paskelbdama, kad ji ką tik 
Maskvoje sudariusi „Lenkijos vada­
vimo tautinę tarybą".

AMSTERDAMAS. (NL). Sovietinė 
AzerbeidŽiano respublika ruošiasi 
siųsti pasiuntinį | Ankarą, šis diplo­
matinis atstovas priklausysiąs so­
vietų ambasadai.

ISTAMBULAS. (NL). Ligi llol 
Anatolijoje surasta 4.700 per Žemės 
drebėjimą Žuvusių žmonių lavonų.

Greit prie jos prišoko Eduardas 
Ir jie paskendo valso garsuose. 
Šypsena iš jos veido jau buvo 
dingusi. Akys klaidžiojo tarp šokan­
čių, bet norimo nesurado.

Tą vakarą ilgai skambėjo liūdnos 
dainos iš Kazio’ sodybos. Onutė 
klausėsi ir verkė. Paryčiui užmigo.

Saulei tekant ėmė kristi bombos.
Kazys tuojau prisidėjo prie parti­

zanų. O kai bolševikai buvo iš Lie­
tuvos išvyti, j|s išvyko | apsaugos 
dalinius ir vėliau — j Rytus. Su 
Onute susitikti neteko. Iš Kauno jis 
parašė jai laišką, bet atsakymo 
nesulaukė. Daugiau nerašė

Praėjo dveji metai. Onutė daž­
nai prisimindavo Kaz|. Retkarčiais 

‘ir ašara nuriedėdavo. Tai tuomet, 
kada prisimindavo jo atsiHve:ki- 
nimą... Ar jis gyvas? Jei gyvas, 
kodėl neparašo? Argi jis nežino, kad | 
Ji džiaugsmo ašarom laistytų jo 
laišką. Jo laiško ji nebuvo gavusi.

Slinko diena po dienos. Onutė 
pradėjo vis atidžiau klausytis Eduar­
do Žodžių. O tie žodžiai kvietė ją 
| bendrą gyvenimą. Ir ji iš ’visų 
pusių prikalbinėjama, pagaliau su­
tiko.

— Tai ateikite šeštadienio va­
kare, — nuleidusi akis pasakė.

Tas šeštadienio vakaras buvo 
rudens vakaras. Vėjas daužėsi me­
džių šakose ir langinėse. Nors ne­
lijo, bet tamsūs debesys Žadėjo 
kiekvienu momentu pratrūkti lie­
taus sriautais.

Eduardas su Maskoliūnu palengva 
(ėjo i Montvilų trobą. Sužibo 
žiburys.

— Ne! Niekaip negali Eduardas 
prisikalbėti. Tavęs laukia, tavęš, — 
paslaptingai pridūrė. Kad š| vakar«* 
vyksta piršlybos, senasis dėdė ne­
žinojo.

Kazio Veidas pralinksmėjo.
— Greit grįšiu. Turiu tris savaites 

atostogų. Tada daug, daug papasa­
kosiu! — ir išbėgo pro duris.

— Ak. ta širdis, širdis !... — su­
murmėjo Bartkus.

Kazys skubėjo’ir galvojo, kaip ji 
sutiks. x Džiaugsis labai? O gal ne? 
Gal jau pamiršo? Et, greit bus 
viskas aišku.

Vėjas kaukė jo ausyse, tarsi piktą 
pasakyti norėtų. O gal (spėti kad 
neitų ? ...

Tamsoje pasirodė Onutės trobų 
kontūrai.

Kaip granitas sugrįžo Kazys pas 
Bartkų. Užsimetė Kuprinę ant pe­
čių, pasiėmė šautuvą ir pabučiavo 
savo seną meisteri.

— Atleisk, dėde, kad taip greit 
išeinu. Dabar aš priklausau tik 
draugams! — pasakė metaliniu balsu 
ir išėjo | audrą.

Ar senas dėdė galėjo suprasti, kas 
įvyko? Jis sužinojo tik kitą dieną 
iŠ paties Montvlio ir jo išvagotais 
skruostais nusirito ašara:

— Tepadeda tau Dievas, Kazeli.— 
sušnibždėjo jis virpančiom lūpom:

— Dievuli tu mano! — senis Bart­
kus net pašoko iš užstalės. — Kazy, 
argi tai tu?! — netikėdamas kalbėjo 
Ir puolė bučiuoti savo gabųjj mokini. I

— Onutė jau ištekėjo? — paklausė [ 
Kazys, pasisveikinęs SU geruoju l 
dėde. !

Tai sutarta? — kalbėjo Maskoliū­
nas, sėdėdamas už valgiais ir gėri­
mais apkrauto stalo.

Montvila klausiamai pažiūrėjo 
| Onutę. Jai priklausė paskutinis 
žodis. Ji tyliai linktelėjo ir paguldė 
galvą ant Eduardo peties. Eduardas, 
spindėdamas džiaugsmu, apkabino 
Onutę ir paskendo bučinyje.

Trinktelėjo durys.
— Labas vakaras! — kietai su­

skambėjo. Kazys suprato, kas yra 
įvykę. Jis tyliai uždarė duris ir kai 
Onutė, išsiveržusi iš Eduardo glėbio 
iššoko paskui Kaz|, jis jau buvo 
dingęs tamsoje.

Apsiašarojusi xgr|žo vidun. Visi 
tuo staigiu Kazio pasirodymu buvo 
nustebinti. Sėdėjo tylėdami, nera­
mūs, lyg būtų nutverti nusikalstamą 
darbąZdirbant.

Eduardas puolė raminti Onutę. 
Bet ji tyliai ji atstūmė.

— Eduardai, aš negailu už tavęs 
tekėti, — pasakė šaltu balsu ir išėjo 
| kitą kambarį.

Piršlybos baigėsi.
Kitą dieną Onutė išvažiavo | Kau­

ną ir jstojo karo ligoninėn.

Kazys vėl fronte tarp ('..augų. 
Draugai nustebo ir klausinėjo, kodėl 
jis taip greit gr|žo, bet Kazys tylėjo. 
Jo lūpos buvo visada sučiauptos. 
Jis visuomet siūlėsi j pavojingiau­
sias tarnybas. Jis pralodavo j pat| 
banditų vidurį, IŠŽvalgydavo ir svei­
kas grjždavo. Vadai ir draugai 
jautė, kad jis Tėvynėje turėjo kažką 
sunkaus pergyventi. Norėjo j| pa­
guosti, bet jis nesileido. O kai kartą 
kuopos vadas pasikvietęs ėmė j| * 
švelniai barti ir įrodinėti, kad kariui 
netinka būti liūdnam, jis trumpai 
atsakė:

— Pone leitenante, jei aš blogai i 
atlieku pareigas, bauskite mane

Ir vadas daugiau nieko negalėjo 
išgauti.

Net kai jam prie krūtinės segė, 
pasižymėjimo ženklą, jo akvs klai­
džiojo kažkur toli. O kai j| pakėlė 
i j. psk. laipsni, jis nuėjo pas vadą 
ir pasiprašė ji leisti žvalgybom

Ir kuopoje visi kalbėjo:
— Kazys ieško mirties !
Bet mirtis j| lenkė. Tarsi bijojo to 

nuslvylusio žmogaus. Kazys praus­
davo uraganinę ugnį, jo milinė bū­
davo kulkų sukapota, bet jo kūno 
nepalietė nė viena kulka.

Tuomet kuopoje visi prašneko:
*>- Kazį lydi laimė 1

Kazys visų tų kalbų negirdėjo. 
Jis tik retkarčiais matė gyvenimą 
blaivesnėmis akimis. Tuomet paste­
bėdavo dideli draugų rūpinimąsi juo 
ir užuojautą. Ir tai j| erzino Jis ne 
vaikas, kad prašytų kieno nors 
užuojautos! Ir jis vėl veržėsi | kovos 
sūkurius. Granatų sprogimuose ir 
pakvaišusiame kulkų dūzgime jis 
užmlrŠdaVo širdies nerimą. Jame 
kildavo pasiutęs noras laimėti. Jis 
kaip audra puldavo priešą, o drau­
gai, užsidegę jo ryžtingumu, sek­
davo jf Ir laimėdavo. Laimėjęs jis 
vėl pasidarydavo tylus. Jo lūpos vėl 
būdavo kietai suspaustos Ir jis tik 
retai kok| žodi teištardavo.

Kai Jis su draugais iŠ vienos žval­
gybos grjžo | bunkeri, bunkerio 
vyrai jau iŠ tolo ėmė jiem moti, kad 
paskubėtų. Ateinantieji pajuto, kad 
bunkeryje turėjo kas nors ne­
paprasto (vykti.

Bunkeryje dar tamsoka, bet tamsą 
raižyti (pratusios vyrų akys greit 
pastebėjo, kad viduje yra moteris. 
Vyrai nustebo: pa? Juos viešnia 
nebuvėlė! Tik Kazys niekuo nesi­
domėjo. Jis nusimetė kuprinę ir 
ėmė valyti Šautuvą. Į vlftšnią Jis nė 
nepažvelgė.

— Kazy, tu vis dar tebepyksti?
Kazys pašoko kaip (geltas.
— Onutė! — ir griebė ją j glėb(. 

Bet greit susilaikė. — Juk tu jau 
priklausai Eduardui? — pratarė 
karčiai.

Onute šyptelėjo.
— Ne, Kaziuk. Tą vakarą mes 

išsiskyrėme. Dabar štai kam pri­
klausau — ir parodė rankovės 
raišti su raudonu kryžium. O pati 
prisiglaudė prie plačios Kazio krū­
tinės. Jos veide žaidė laiminga 
šypsena. Kazys ją apkabino ir pa­
juto, kad nuo jo širdies nukrito 
kelios tonos balasto. Širdis užmiršo 
visus skausmus ir jis tik dabar

»pamatė, koks gražus gyvenimai.

ROMA. (NL). Po trečio aunkaua 
Popiežiaus vasaros rezidencijos C«a- 
tel Gandolfo bombardavimo Vatika­
nas prieš š| naują neutralios Popie­
žiaus Srities 'pažeidimą pareiškė pro­
testą.

TOKIO. (NL). Prie Buthidaungo, 
Burmos pasienyje, apsuptos priešo 
pajėgos vis labiau suspaudžiamos. 
Smarkios kovos su apsuptomis prie­
šo pajėgomis tebevyksta.

STOCKHOLMAS. (NL). Edenas 
pareiškė, jog j Japonų rankas yra 
patekę 140.000 karo belaisvių, paei­
nančių iš britų Commonwealth©.

AMSTERDAMAS. (NL). Australi­
jos ministeris pirmininkai Curtina» 
pareiškė, kad nuo karo pradžios 
Australija neteko 60.923 karių, kup­
rių 16.480 yra žuvę.

STOCKHOLMAS. . (NL). „Econo­
mist" išvedžiojimuose apie Baltijos 
valstybės tikrai skamba cinizmai 
Baltijos valstybes šis laikraštis api­
būdina, kaip „vienlhtėles tris res* 
publikas, kurios, užgriuvus dviem 
milžiniškiems gariniams volaniš", 
ūkiniu ir socialiniu atžvilgiu virtu­
sios vakuumu (tuščia vietai. „Ecönö* 
mist" pripaž|sta, kad vadlhrtmlejf 
1940 metų balsavimai, kuriuos |Vyk*- 
dė sovietai šiuose kraštuose, neatiti- 
ko laisvo apsisprendimo pnnc'pų, 
vis dėlto šis laikraštis reikalauji 
šias valstybės „augrąllntl“ Sovietu 
Sąjungai. Toki reikalavimą laikraš­
tis motyvuoja „opia tokių mažų ne­
priklausomų valstybių ūkin* lt kė* 
rfne padėtimi“. Taigi, motyvas su­
randamas. Lenkija ir Baltijos vals­
tybės turėtu sudaryti pradžią, o ki­
tos valstybės, kurias bolšcvlklhis 
molochas norėtų praryti, tą procesą 
užbaigtų.

BERLIN. (NL). Kompetėhtingi Vo­
kiečių sluoksniai nürodo, kad Popie­
žius atsisakęs bet kurios mintiėš 
palikti Romą ir kad iš vokiečių pu­
sės ta prasme Vatikanas niekad ne­
buvo paskatintas.
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PRENUMERATA metinis — 6 RM 
pnsei metų — 3 RM; 3 men. — 1.50 RM 
Išsirašoma mažiausiai metų ketvirčiai 
prisilaikant kalendorine a tvarkos, aav

I — HI men., IV — VI ir t. t.

MUSU GYVENIMAS A. A.
eil. Bronius Lietuvininkas

Iš sovietinio „rojaus'
Teko patirti, kad | vokiečių pusę 

yra perėję apie penkiasdešimt lietu­
vių karių iš vadinamosios „lietuvių“ 
divizijos raudonojoje •armijoje.

Vieno lietuvių apsaugos bataliono 
vadas paprašė vokiečių karinę vado­
vybę juos perduoti, jo žinion. Tiki­
masi, kad artimiausiu laiku tie ka­
riai bus įjungti j lietuvių dalinį. Jų

perbėgo 50 lietuvių
1 rių gyvenimą ir duodavo net nuo­
traukų. Dienomis būdamas apkrau­
tas darbu, specialiai prašydavęs! 
paskirti į tarnybą, kad budėjimo me­
tu galėtų parašyti reportažą laikraš­
čiui. Atitrukdamas nuo darbo nors 
ir trumpam laikui, lankydavosi p'r- 
mųjų linijų bunkeriuose, kad ge­
riau pažintų karių gyvenimą, dar­
bo sąlygas, nuotaikas, papročius.

Sausio 14 d. kovos lauke žuvo e'l. 
Bronius Lietuvininkas.

Velionis gimė 1918 m. Vaidotų 
kaime, Kybartų vai, Vilkaviškio 
aps., ūkininkų šeimoje.

Tų žuvai, kaip pridera tikram 
Lietuvos kariui, mylinčiam sa/o Tė­
vynę. Tu savo „ pasiaukojančiu pa­
vyzdžiu parodei tikrą karžygio ka­
rio kelią, ir savo drąsa nusipel­
nei garbės.

Palaidotas miestelio B. kapinėse, 
šalia kitų kovos draugų.

Gr. Antanas Gricius

sąrašą ir gautas iš jų informacijas 
atspausdinsime, kai tik bus galima
su jais susisiekti.

Lietuvių karinis orkestras

Leido toliau studijuoti
•Vokiečių karinė vadovybė rūpina­

si, kad ir karo metu mokyklose ir 
universitetuose būtų parengti visų 
rūšių specialistai. Ypač pradėjusiems 
studijuoti sudaromi galimumai baig­
ti studijas ir į kariuomenės eiles

Vilniaus lietuvių įgulos orkestras, 
vyr. kapelmeisterio Obalevičiaus va­
dovaujamas, dalyvauja ne vien tik 
lietuvių karių gyvenime, bet'kar­
tais patarnauja ir kitiems.

S. m. vasario 6 d. vokiečių vadovy­
bės ' buvo pakviestas dalyvauti lai­
dotuvėse žuvusių vokiečių karių, 
kurie buvo laidojami Vilniuje.

Laidotuvės baigėsi Vokiečių tautos į 
himnu. Po laidotuvių vienas vokie­
čių pulkininkasypareiškė kapelmeis­
teriui ir orkestrui padėką už gražų 
pasirodymą iškilmingose laidotuvėse.

Jaučiant didelį bataliono vado ir 
ryšio karininko palankumą, orkest­
ras nuolat auga ir tobulėja.

Gr. A. Baltrušaitis
grįžti specialistais.

Mūsų bataliono med. studentui 
grandiniui L. Seibučiud Wehrmachto 
vadovybė leidd toliau tęsti studijas 
ir iš fronto perkėlė į Tėvynėje esantį 
dalinį.

Jis, būdamas pirmose franto lini­
jose, plačiai per spaudą informavo 
visuomenę apie mūsų bataliono ka-

14 vai. Didvyrių kapuose išsirikia­
vo orkestras, vokiečių karių garbės 
būrys ir daug vokiečių karių bei ci­
vilių.

Karo kapelionui atlikus tikybines 
apeigas ir perskaičius žuvusiųjų pa­
vardes, karstai buvo įleisti į duobę. 
Orkestrui griežiant „Ich hatt einen 
Kameraden“, buvo uždėti vainikai.

Iš a. a. Itn. Šliarpo užrašų
Po Itn. J. Šliarpo garbingosios mir­

ties kautynių lauke teko matyti jo 
nuotrauką, padarytą 1940 m., bolše­
vikų okupacijos metu, kada Lietu­
vos kariuomenė jau buvo panaikina­
ma ir iš jos likučių formuojama 29 
šaulių divizija. Paskutinėje savo 
nuotraukoje Lietuvos kariuomenės , 
uniforma jis užrašė savo sesutei šiuos 
žodžius: „Blručluk! Paskutinioji Lie­
tuvos armijos uniforma teprimins 
Tau buvusią gražiąją Lietuvą ir te- | 
įpareigos vėl ją atkurti. Brolis Jno- j 
zas. 1940. X. 5. Pabradė."

MYLIME PAUKŠČIUS I
Mūsų vyrai ir pirmose fronto lini­

jose būdami žiemą saugo ir globoja j 
paukščius. Netoli savo bunkerių or 
tuščiuose kolchozuose įrengia lesyk- 
las, lesina Juos maisto liekanomis Į 
prižiūri. Negausūs fronte paukščiai 
daug džiaugsmo ir įvairumo kariams 
suteikia. i

Mūsų dalinyje yra daug senų me­
džiotojų. Fronto vadovybė jiems lei­
do medžioti. Į artimiausį fronto už­
nugarį užklysta zuikių, lapių. Me­
džioklės sporto mėgėjai čia bando I 
savo laimę.

Vrš. A. Umbrasas I

WENDEL WILLKIE iSSTATE i
SAVO KANDIDATŪRĄ Į j

PREZIDENTUS
STOCKHOLMAS. (NL) Pirmad-enį 

Wendell Willkie oficialiai pranešė 
apie savo kandidatūros Išstatymą į 
Jungtinių Valstybių preüdentus nuo 
respublikonų partijos.

ESTIJOJE STOJA DIDELIS 
PROCENTAS SAVANORIŲ

ON. TALINAS. Praėjusią savai­
tę Estijoje paskelbtos-mobilizacijos 
pravedimas jau eina prie galo. 1 akį 
krinta didelis stojančių savanor.ų 
procentas. Jie savo noru stoja į ka­
rinę tarnybą. Čia yra daug vvrų, 
kurie pagal metus neturi būti mobi­
lizuojami, arba tokių, kurie dėl tam

8TACHANOVIETINIS SMARKU­
MAS

— .„Visi turi dirbti stachanoviš- 
kai, — įtikinėja ūkininkus įsikarš­
čiavę« žydukas komunistas. — Sta- 
ehanoviniu smarkumu reikia arti, 
akėti,, atachanovinlu smarkumu sėti, 
plauti, kulti, stachanoviniu smarku­
mu vežti valdžiai grūdus, mokėti 
mokesčius... viskas stachanovlnlu 
smarkumu...

— Pasakyk tu, pagaliau, kas yra 
«tachanaviškai, — šaukia vienas 
ūkininkų. — Vis «tachanaviškai Ir 
•tachanaviškai, o ką reiškia — nesa­
kai. Mes nežinome.

— Ui, kaip čia tau aiškiau pasa­
kyti, — sako susirūpinęs bolševiz­
mo apaštalas. — Nu, matai, ten ei­
na elgeta. Jis vos bepaeina. Ir čia 
per dieną praeina vos vienas elgeta. 
O kai čia viskas bus bolševikiškai 
sutvarkyta, kai viskas bus stachano- 
viškai — elgetos eis vis smarkiau ir 
vis jų daugiau bus, daugiau eis... nu, 
tai ir bus stachanoviškal... Ar dabar 
jau aišku?

— Aišku, labai aišku, — iš karto 
atsako daug balsų.

VIS BURŽUJAI IR BURŽUJAI. 
KUR DARBININKAI?

Šventadienį rusas bolševikas 
vaikšto po mūsų miestą, dairosi ir 
kažko stebisi.

— Sakykit, kur jūsų darbininkai? 
Kur nepažiūri, vis buržujai ir bur­
žujai, — klausia, pagaliau, vieną 
praeivį.

— Kodėl buržujai? — tas nuste­
bęs klausia.

— Na gi, kad vis taip puikiai, 
buržuiškai apsivilkę.

— Čia bevelk visi darbininkai, — 
atsako paklaustasis. — Tamstai at­
rodo, kad jeigu darbininkas, tai turi 
būti apiplyšęs.

I Bolševikas tik gūžteli pečiais.
APSIDŽIAUGĖ, PAMATĘS 

KOLCHOZININKĄ
— Tėte, tėte, — garsiai J visą gat­

vę šaukia sovietukas, pamatęs prie 
bažnyčios Kaune sėdintį elgetą ir 
rodydamas Jį savo tėvui. — Žiūrėk, 
mūsų kolchozininkas. Nejaugi jis 
nebijojo taip toli eiti?

LENKIŠKAI AR LOTYNIŠKAI — 
KOKS SKIRTUMAS?!

Vienoje lietuviškoje šeimoje vieši 
bolševikė gydytoja. Paima į rankas 
lenkišką knygą.

— Na, lotyniškai aš menkai tenu­
simanau, — nuoširdžiai prisipažįsta.

— Čia ne lotyniška knyga — len­
kiška, — daro pastabą šeimininkė.

— Lotyniškai ar lenkiškai — vis 
tas pats, — nenusileidžia bolševikų 
daktarė. — Čia jokio skirtumo nėra.

— SU TAVIM, MURZIUKU, 
VAIKŠČIOTI neisiu

Pas vieną komandirių atvažiavo 
žmona. Komandirius kreipėsi į buto 
šeimininkę, prašydamas gerai ją ap­
rėdyti.- Pinigų davė užtektinai.

— O tai matote... ji kvailutė. Ne­
žino nei kur eiti, nei ką pirkti. — 
paaiškino.

Lietuvė nusivedė rusę į krautuvę 
ir gerai ją aprėdė. Vyras, apžiūrė­

jęs žmoną, patenkintas į Ją krel-

— Na, tu dabar atrodai lyg kokia 
artistė. Einame pasivaikščioti!

— Tfiu, kad tu kur nesulauktum— 
įtūžusi, nusispiovusi šaukld koman- 
dirinė. — Kad aš su tokiu, kaip tu, 
murziuku, dabar, kai esu gerai apsi­
rėdžiusi, eičiau pasivaikščioti. 
Neisiu.

NAPOLEONAS — DIDYSIS 
. PRANCŪZŲ POETAS

Vienos lietuviškos šeimos bute 
buvo apgyvendintas aukštesnio 
laipsnio rusas komandirius. Vieną 
kartą, kol bolševikai dar nebuvo pa­
rodę savo tikro veido, šeima pa­
kvietė jį pas save arbatėlės.

Bolševikas pirmučiausia patenka 
į šeimininko kabinetą. Ant sienos 
kabo Napoleono atvaizdas.

— O čia kas toksai? — klausia 
nustebęs komandirius.

— Yra tai Napoleonas, garsus 
prancūzų...

— A, žinau, žinau: garsus.s pran­
cūzų poetas. Skaičiau į, skaičiau. 
Buvau ir primiršęs, — nutraukė 
svečias bepradedantį aiškinti šei­
mininką.

BITES SULIG KUMŠČIO. 
DIDUMO

Vienoje lietuviškoje šeimoje vai­
šinamas komandirius. Paduodamas 
medus.

— Kas čia tokio? — klausia ru­
sas.

— Čia medus. — mandagiai pa­
aiškina šeimininkė.

— Ach, tiesa, medus, — susigriebė 
bolševikas. — Valgiau, valgiau. Bet 
mes tiek daug turime visokių val­
gių, kad visų ir neprisiminsi. Mes 
turime dešimt medaus fabrikų. O 
jūs kiek?

— Kad medus ne fabrikuose da­
romas — aiškina šeimininkai. — 
Medų gamina bitės. Štai, tokio di­
dumo vabalai, — rodo ant piršto 
šeimininkas.

— O taip, taip, — skubiai prisipa­
žįsta klydęs rusas. — Buvau ir pri­
miršęs. Bet mūsų bitės Kitokios. 
Štai, šitokio didumo, — sako, rody­
damas J visą kumštį.

IR AFRIKOJE TARYBINE 
TVARKA

Inspektuodamas kariuomenę, mar­
šalas Vorošilovas atvyko ir J savo 
miestą, kuriame jis kadaise buvęs 
darbininku. Susitikęs savo seną 
draugą darbininką, šis bolševikų 
dignitorius (aukštas pareigūnas) 
klausia:

tikrų priežasčių anksčiau buvo at­
leisti. Hapsaloje visi darbo tarnybos 
įstaigos vyrai nenorėjo pasinaudoti 
jiems teikiama atleidimo nuo kari­
nės prievolės lengvata. Daugelyje 
valsčių pašauktieji vyrai atvyksra 
grupėmis, nešdami estų tautines vė-

UŽDRAUSTAS DAR VIENAS 
LENKŲ LAIKRAŠTIS ANGLIJOJE

t STOCKHOLMAS. „Göteborg« 
Gandelsech Sjoefartstidningen“ pra- 
nešimu, Anglijoje uždraustas dar 
vienas lenkų laikraštis. Tai „Tribū­
na Polska". Esą vietoje jo bus iš­
leistas naujas laikraštis. Lenkų žur­
nalistų sąjunga pareiškė pr »testą 
prieš anksčiau įvykusį „WiadomSs- 
ci Polskie" uždraudimą. Tvirtina­
mą, kad laikraščio redaktorius laiš­
ku pasiskundęs Churchilliui.

— Na, kaip Ivanai? Tarybine 
santvarka, žinoma, labai esi paten­
kintas?

— Kaip čia tau pasakius, Vorošil- 
ka, — nieko tikro neatsakydamas, 
drąsos nustojęs prieš didelį poną, 
nors ir buvusį savo draugą, mikčio­
ja darbininkas.

— Bet vis dėlto prie caro tau bu­
vo blogiau, — kamantinėta Voroši- 
lovas.

— Kaip čia tau pasakius, Vorošū- 
ka. Prie caro aš turėjau tris poras 
kelnių: išeigines, darbines Ir dar 
vienas — kasdienes. O dabar turiu 
tik šias vienas ir tai, kaip matai, su­
plyšusias. Jeigu ir toliau taip bus — 
teks ir visai be kelnių likti.#

— Matai, — bando juokauti Vo- 
roSilovas. — Afrikoje yra tauta, 
negrais vadinama. Ji visai kelnių 
nenešioja.

— Tai, tur būt, jau .seniai ten ta­
rybinė santvarka, — at&i Kerta dar- i 
birdnką«- I

(Atkelta iš 2 psl.) 
kariuomenės pulkininkas leitenantą« 
įstojo į legioną obersturmbannfiure- 
riu ir perėmė vieno pulko vadovy­
bę. *Cia šis vyras rado savo tikrąjį 
darbo lauką. Tik dabar galėjo pasi­
reikšti tikri jo kario gabumai. Die­
nas ir savaitės prie Volchovb visada 
sudarys latvių fį savanorių legio­
no istorijos garbės lapą. Juk tada ir 
vyriausias armijos vadas buvo pa­
skatintas pareikšti ypatingą padėką 
Veisso kautynių grupei.

Barbariškas Rytų priešas vėl pri­
artėjo prie Latvijos sienų, maža, >u 
dukart išprievartauta tauta stovi 
tvirtu frontu ginti savo gyvybės, sa­
vo garbės ir savo laisvės. Voidema« 
ras Veissas yra šios tautos sūnus. 
Aukštas Fiurerio ordinas Šiam m il­
siam ir pavyzdingam karininkui 
karty pagerbė ryžtingą visų latviu 
savanorių kovos valią.

Rašo ff karo korespondentai 
Erwin Rockmana •
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